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Jako houby po dešti
Rostou, a  né že né. Skoro 

170 kousků do košíku za jedin-

né dopoledne. Některé jsou sice 

trochu přerostlé, ale mají zdra-

vý třeň a žádné brouky pod klo-

boukem. Jiné vypadají velmi 

atraktivně a  lákavě, ale nedaří 

se mi je určit ani podle atlasu. 

Asi proto, že je neznám a nikdy 

jsem na ně zatím nenarazil.

Jaké asi budou, až skončí na 

talíři? Budou lahodné, nebo se 

budou hůř trávit? Možná, že 

budou chutnat jinak než ob-

vykle, až se ocitnou v jedné vel-

ké smaženici? Kdo ví?

Každopádně je třeba všechny 

úlovky důkladně přebrat a vy-

krájet. Když necháte pohroma-

dě ty zdravé s červivými, tak to 

se potom cokoliv těžko zachra-

ňuje. Sbírejte pečlivě a vybírejte 

pozorně, abyste nemuseli vy-

hodit úplně všechno do koše.

Rozvážné houbařské žně 

a krásné babí léto přeje

Lukáš Volánek

šéfredaktor



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC
KLUB SENIORŮ BABICE U ROSIC

X. VÝROČÍ VZNIKU
Je správné se čas od času 

zastavit, otočit se zpět a  při-

pomenout si, co se nám po-

dařilo, co jsme mohli udělat 

lépe, za co se nemusíme sty-

dět, co bychom určitě udělali 

jinak. Klub seniorů v  Babi-

cích se rozhodl, u  příležitos-

ti 10.  výročí svého založení, 

takovéto hodnocení provést. 

Bohužel nás zaskočila neče-

kaná smrt prvního předsedy 

klubu A.  Švihálka, který by 

jistě do tohoto hodnocení měl 

co říci. Podruhé bohužel nad 

úmrtím jednoho ze zaklada-

telů J.  Kociána. Jeho vzpo-

mínky na dobu vzniku klubu 

a  jeho nezapomenutelná zá-

bava s písničkami podle abe-

cedy nám chybí a bude chybět 

i v budoucnu.

Jak jsme začínali?
Zkušenosti jsme získávali 

jednak na Zastávce, jednak 

v Zakřanech. Vybaveni těmi-

to informacemi jsme ustavili 

přípravný výbor. Postupně 

se v  úzké spolupráci s  vede-

ním obce vytvořil model této 

činnosti, který prakticky vy-

užíváme stále. Prvním před-

sedou byl zvolen A. Švihálek, 

místopředsedou V. Křivánek, 

zapisovatelem L.  Kocián, 

pokladníkem J.  Kocianová, 

hospodářem J.  Kocián, čle-

nové výboru M.  Prokešová 

a  M.  Buďa. Po krátké době 

převzal funkci pokladníka 

M. Buďa.

Pro naše setkání jsme moh-

li využívat bezplatně míst-

nosti v  KD. Program pro 

jednotlivá setkání jsme sesta-

vovali dle zájmu a návrhů čle-

nů. Zvali jsme na přednášky 

lékaře, občany znalé historie 

regionu a naší obce, odborní-

ky z oblasti kultury, trampské 

a  hudební skupiny. Náš ka-

marád, muzikant a  skladatel 

Jenda Sedláček napsal sklad-

bu s názvem Písnička z mládí 

a  věnoval ji našemu klubu. 

My si ji zpíváme vždy na za-

hájení našich setkání.

Činnost klubu velmi obo-

hatil Jenda Tondl, který za-

čal organizačně zajišťovat 

kulturně historické zájezdy. 

První se uskutečnil 8. 6. 2006 

a  do doby, než z  klubu ode-

šel, jich připravil  17. Funkci 

pokladníka převzal Jenda 

Kostelníček a vykonával ji až 

do své smrti v roce 2013. Pak 

tuto činnost začal vykonávat 

Jenda Vaverka.

Než uvedeme statistické 

údaje, do kterých se vměstná 

naše veškerá činnost za 10 let, 

dovolte zastavit se ještě u ná-

sledujících akcí.

Ta první je: vymyšlení, 

projednání a  zorganizování 

setkání všech klubů seniorů 

z  regionu Kahan. Za vydat-

né pomoci našeho pana sta-

rosty se to podařilo. A  tak 

24.  10.  2008 se mohlo první 

regionální setkání klubů se-

niorů uskutečnit a  klub se-

niorů Babice si ho připsal do 

svých aktiv.

Ta druhá akce je slav-

nostní setkání našeho klubu 

29.  5.  2009 na Kratochvilce, 

kde se svých funkcí vzdali 

předseda a  místopředseda 

a novými funkcionáři se stali 

J. Tondl a J. Pala.

Specifickou kapitolou v  ži-

votě našeho klubu byly ko-

munální volby v  roce 2010. 

Náš klub sestavil samostat-

nou kandidátku a občané dali 

našim kandidátům tolik hla-

sů, že J.  Tondl a  J.  Kostelní-

ček byli zvoleni do obecního 

zastupitelstva.

Bohužel, smrt Jendy Kos-

telníčka v roce 2013 a odstou-

pení Jendy Tondla z  výboru 

o
b
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také v  roce 2013, zapříčinilo 

změnu ve výboru, který teď 

pracuje ve složení: před-

seda A. Suchánkova, po-

kladník J. Vaverka, J.  Pala, 

M.  Prokešová, O. Čechová 

a I. Kovandová.

Odstoupení Jendy Tond-

la z  výboru klubu bylo pro 

mnohé členy překvapením. 

Je to ztráta momentálně 

těžko nahraditelná. Bylo 

by dobré znovu otevřít dů-

vody tohoto kroku a  zno-

vu je projednat k  obapolné 

spokojenosti.

Přesto jsou dále zajišťovány, 

a do budoucna určitě také bu-

dou, všechny stávající klubové 

aktivity. Jejich případné další 

rozšíření je v rukou výboru.

GULÁŠFEST 
V BABICÍCH

Ani jsme se nenadáli a  už je 

tu zase září. Měsíc, ve kterém si 

své místo na slunci vybojovala 

akce Mikroregionu Kahan. Ano, 

jsou to „hornické dny“ a Babice 

jsou do nich zapojeny svým gu-

lášfestem. Asi nikomu z  vás už 

nemusím vysvětlovat, co je to za 

akci. Píši, jen abych připomněl, 

že i  letos se u nás bude soutěžit 

o nejlepší guláš uvařený dobro-

volníky ze široké řady veřejnosti. 

Stejně jako v ostatních ročnících 

tak i  letos ti nejlepší budou od-

měněni hodnotnými cenami 

a  všichni zúčastnění dostanou 

něco na památku i cenu útěchy. 

Stejné zůstávají i podmínky pro 

přihlášení do soutěže. Ty jsou 

v podstatě dvě.

1)  Přihlásit se nejpozději do 

čtvrtka 18.  září, a  to na te-

lefonní čísla 737 879 443, 

732 379 540 nebo 606 147 751.

2)  Přinést v sobotu 20. září uva-

řený guláš, a  to minimálně 

5 litrů.

Startovné se u nás neplatí, za 

to je považován vámi přinese-

ný guláš. Těšíme se na všechny 

vaše originální guláše. Nevá-

hejte a přihlaste se. 

Souběžně s  gulášfestem 

proběhne, jak už jistě víte, 

i  malý pivní festival. I  letos 

nás všechny čekají piva z ma-

lých a středních pivovarů. Bo-

hužel i v pivovarnictví se ceny 

sice nenápadně, ale zato stále 

zvedají. Z  toho důvodu už asi 

neudržíme cenu 25 Kč za pivo. 

Budeme se snažit zdražit jen 

minimálně a  zůstat i  nadále 

nejlevnějším pivním festiva-

lem z okolí.

PS: Málem bych zapomněl. 

I  letos se soutěží s  guláši ve 

dvou kategoriích a  to masový 

guláš a  speciální guláš. Ale to 

vy už stejně znáte. Za všechny 

pořadatele vás všechny zve

Jan Zelinka

Na závěr slíbené statistické údaje.
Celkem k 25. 6. 2014 jsme uspořádali:

Setkání: 90, z toho 4 výjezdní, přítomno 36 hostů

Vycházky: 20

Výlety: 16

Zájezdy: 18

Různé akce:13 – Kahan, besedy k volbám ap.

Podrobnosti k jednotlivým akcím je možno nalézt v kronice našeho klubu, kterou má a vede 

výbor.

Tolik k našemu výročí. Přejeme výboru i nám všem, abychom za 5 let mohli opět „slavit“.

Vlastimil Křivánek
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SLOVO STAROSTY
„ZÍRÁŠ JAKO ZAJÍC Z RIMÓCE“
(maďarské přísloví)

Severní část Dolních Uher, 

18. století, zimní podvečer. Ves-

nice Rimóc se choulí pod ná-

nosy sypkého sněhu, sahajícího 

místy navátými závějemi ma-

lým domkům až přes střechy. 

Hop! Hop! Hop! Po bílé pláni 

skáče zajíc a hledá v tomto zim-

ním čase něco k  snědku. Na 

čisté sněhové pokrývce ho na-

jednou něco zaujme. Přihopká 

blíže a cítí, jak z lehce začouze-

ného otvoru ve sněhu jde teplo 

a příjemná vůně. „Jejda, koneč-

ně jsem našel, co jsem hledal!“ 

Zajíc neváhá ani chvíli a vrhá se 

střemhlav do otvoru ve sněhu.

Několik hodin po tomto inci-

dentu se vrací domů z lesa muž. 

Jen těžce si prohazuje sněhem 

cestu k  chalupě. Spěchá. Láká 

ho vidina teplé světnice, teplé 

večeře a teplé náruče jeho ženy. 

„Jsem doma!“ volá. A  přesně 

podle itineráře v předchozí větě 

ze sebe shazuje boty a  zimník 

a  jde rychlým krokem k  peci, 

která je ještě teplá. To znamená 

jediné. Večeře! No, uvidíme, co 

ženuška nachystala za překva-

pení. Muž otevírá pec a  s údi-

vem do ní hledí. Na pekáči 

uvnitř totiž leží zajíc. Nic proti 

tomu, někdy v peci zajíci býva-

jí. Ale tento je, řekli bychom, 

in natura. Leží na boku, hlavu 

podepřenou packou, viditelně 

si to užívá a  svoji asi ne příliš 

dlouhou budoucnost neřeší. 

Jen sem tam střihne ušima a na 

muže nehnutě bez respektu 

a nervozity zírá. Muž se zamy-

slí a  říká si: „Že je moje žena 

blázen, vím už dlouho, ale co 

je moc, to je moc. Zase zkouší 

nějaký nový turborecept od ci-

kánů, co na podzim jeli kolem, 

a rozhodla se ho vyzkoušet. Po-

sledně ta slípka pečená v  blátě 

i  s  peřím taky nebyla špatná.“ 

Zavře tedy pec, sedne si za 

stůl, podepře si hlavu a zírá do 

prázdna před sebe. Stejně jako 

ten zajíc.

Vážení čtenáři Rosy, text na 

předchozí stránce jsem si dovo-

lil použít k  dnešnímu článku, 

kde bych se chtěl s vámi podělit 

o zážitky z návštěvy naší part-

nerské obce v  severním Ma-

ďarsku. Jak jste jistě pochopili, 

obec se jmenuje Rimóc. Vesni-

ce má asi 1 800 obyvatel a  leží 

nedaleko slovenských hranic 

u  většího maďarského města 

Szécsényi. Pověst o  rimóckém 

zajíci je v  Maďarsku známá, 

stejně tak se používá uvedené 

přísloví. To znamená, že ten, 

kdo tak zírá, je odevzdán své-

mu osudu a sám svou budouc-

nost neřeší. Obec Rimóc, i když 

má svůj obecní znak (vlastně 

dokonce dva), používá k propa-

gaci právě i onoho zajíce, se kte-

rým se můžeme setkat na všech 

možných výrobcích určených 

nejen pro turisty.

Poprvé jsme se s představiteli 

této obce setkali při návštěvě ve 

Strenči v  Lotyšsku, začátkem 

června byli Maďaři u nás v Ro-

sicích a  při té příležitosti nás 

zase pozvali na návštěvu k nim. 

Jako termín zvolili víkend, kdy 

se v Rimóci konají obecní slav-

nosti. Vzhledem k  době dovo-

lených bylo docela obtížné naši 

delegaci sestavit. Nakonec nás 

jelo pět. Za město jsem jel já, 

za radní pan Brim a  sekretář-

ka paní Rujbrová, za městský 

úřad pan Fučík a  za KIC paní 

Helsnerová. Po cestě jsme ještě 

z 
ra

d
n
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e
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v  Šamoríně za Bratislavou na-

brali tlumočnici. Slečnu nám 

doporučil a vlastně i jakou svou 

zaměstnankyni propůjčil, bý-

valý ředitel PENAMu v  Rosi-

cích pan Ing. Nosek, za což mu 

velmi děkuji. Musím říci, že bez 

ní bychom se neobešli. V rámci 

většiny setkání s partnerskými 

obcemi se většinou snažíme 

dorozumět anglicky. V případě 

maďarských přátel by to bylo 

ještě jednodušší. Dlouholetý 

starosta Rimóce, pan Beszkid 

Andor, díky svému vysoko-

školskému studiu v Rize, mluví 

i rusky. Ruštinu se učil jen pět 

let na rozdíl od mých třinácti. 

Přiznám se, že když jazyk dlou-

ho nepoužívám, zapomenu ho. 

Překvapením ale je, že někde 

v hlavě ty znalosti jsou a na to, 

aby se vynořily, potřebují jen 

stále více času. Také vhodný 

katalyzátor je třeba, většinou 

alkohol. Nejlépe takové to vět-

ší než malé množství. Pak mi 

přichází na jazyk nejen slovní 

zásoba, ale i  přízvuk. To jsem 

zdědil po strýčkovi. Asi gene-

tická porucha.

Slečna tlumočnice Natálie 

jako rodilá maďarská Slovenka 

přecházela plynně ze sloven-

štiny do maďarštiny, sem tam, 

po vzoru majitele Agrofertu, 

do kterého patří i  PENAM, to 

zkoušela i česky. Ohromily nás 

nejen její znalosti jazykové, ale 

i geografi cké a historické. Pros-

tě dokonalá průvodkyně.

Do Rimóce, jsme dojeli 

v pátek ve večerních hodinách 

se zpožděním. Cesta se nám 

trochu protáhla trojím „za-

kufrováním“, velkou bouří na 

Slovensku, přejezdem hranic 

na špatném přechodu, kde nás 

napadla hladová obří maďar-

ská hovada (myslím opravdu 

hmyz), a  ve fi nále jsme museli 

vzít z města Szécsényi dokonce 

i doprovod, který nás dovedl až 

před rimóckou radnici. Tam už 

nás čekalo vřelé uvítání všemi 

sedmi zastupiteli. Nevím, jak 

jsme v Čechách přišli na tradici 

vítat delegace chlebem a  solí. 

Tady nás přivítali úplně jiný-

mi pochutinami a  po dlouhé 

cestě to bylo velmi příjemné 

a  jazykrozvazující. Po večeři 

jsme byli nasměrováni na uby-

tování, druhý den nás čekala 

prohlídka obce a účast na slav-

nosti. Pokoje v  ubytovně měly 

šest lůžek. Nikdo se ale nemusí 

bát. Muži vpravo, ženy vlevo. 

Pěkně po třech. Celá ubytovna, 

stejně jako ještě další ubytová-

ní naproti kostelu, patří obci, 

a to si také ubytovnu provozuje 

sama, což je pěkným příjmem 

do pokladny obce. Ubytování 

se nabízí i  s  možností snídaně 

v sousedním domě pro seniory. 

Dát si hned po ránu pravé ma-

ďarské langoše s domácím čes-

nekem je zážitek. Hlavně pak 

pro vaše okolí.

Po sobotní snídani odjíždí-

me do města Szécsényi. Jednak 

za nákupy, jednak na prohlíd-

ku města, jehož velikost je na 

počet obyvatel stejná jako Ro-

sice. Před radnicí nás čeká bý-

valý městský architekt. Každé 

větší město v  Maďarsku musí 

mít městského architekta, kte-

rý by korigoval výstavbu a dbal 

na správný rozvoj města. Pan 

architekt nás provází historic-

kým centrem města. Je vidět, že 

i  tady proběhly investice spo-

jené s  penězi EU. Hradby jsou 

opravené, stejně jako zámek, 

dva kostely a klášter. Jsme upo-

zorněni i na pozůstatky sociali-

stické výstavby, kdy uvnitř hra-

deb, dvacet metrů od základů 

původního kostela ze 12. stole-

tí, stojí dvě bytovky. Zahlédne-

me parkující žigulíky i traban-

ta. Prohlídka je velmi zajímavá 

a náš průvodce je nadšen z na-

šich dotazů. Při rozloučení mu 

děkujeme a  dovolujeme si jej 

pozvat na návštěvu k  nám do 

Rosic. Uvidíme, co bude ří-

kat na městskou architekturu 

v Rosicích.

V  odpoledních hodinách se 

scházíme na prostranství před 

kulturním domem, kde zača-

la slavnost. Folklór je střídán 

hudebními skupinami, na pro-

stranství je spousta různých 

atrakcí, losuje se tombola. Nic 

jsme nevyhráli. Obecenstvo 

před pódiem je různé podle 

toho, kdo zrovna vystupuje. 

Dlužno říci, že v  Rimóci žijí 

nejen Maďaři, ale také na první 

pohled menšina, která pochází 

z původně z Indie. Zatím je to 

menšina. Dle slov starosty se 

její populace zvýšila za posled-

ních dvacet let z 12% na součas-

ných 23 %. Není to způsobeno 

přistěhovalectvím, ale spíš výší 

a  systémem sociálních dávek 

v Maďarsku. Problémy jsou po-
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dobné jako u nás, jenom soužití 

všech dohromady je jiné. Jsem 

přesvědčen, že kvůli xenofob-

ním náladám v  české společ-

nosti, by u nás taková slavnost 

neměla dlouhého trvání. Tady 

se všichni tak nějak respektují, 

i když se na pohled příliš neka-

marádí. Tedy kromě starosty, 

ten se kamarádí s každým. Dal-

ším naším velkým překvape-

ním je pořádek. Téměř všichni 

účastníci používají odpadkové 

koše, pokud se někde povaluje 

papír nebo kelímek od nápoje, 

je ihned uklizen lidmi v oran-

žových vestách. Také druhý 

den není ráno na prostranství 

před kulturním domem ani 

smítko. Jak to v Rimóci dělají, 

technických služeb nemaje? 

Tyto práce zajišťují zaměstnan-

ci obce, kteří se rekrutují z řad 

nezaměstnaných, tedy takové 

veřejně prospěšné práce. Jejich 

mzda je částečně hrazena obcí, 

zbytek doplácí stát. V  Rimóci 

vykonává veřejně prospěšné 

práce asi osmdesát osob. Za-

jišťují nejen úklid, ale i  vaření 

obědů pro seniory, pěstují ze-

leninu na pozemcích obce pro 

obecní vývařovnu  apod. Zají-

mavé, viďte?

Celá slavnost vrcholí noč-

ním ohňostrojem, zapálením 

ohně a  žongléry. Žonglování 

s  ohněm si může kdokoliv vy-

zkoušet. Sedíme asi do půlnoci 

s  našimi přáteli a  jdeme spát. 

Spát nejde jen slečna tlumočni-

ce, která se i přes svou nemalou 

inteligenci rozhodla vysvětlit 

jednomu z  maďarských za-

stupitelů, že revize trianonské 

smlouvy a  podněcování ke 

vzniku Velkého Maďarska ni-

kam nevede. Myslím, že neu-

spěla. Asi nečetla Švejka.

Nedělní ráno je jako vymalo-

vané. Vydáváme se na procház-

Foto: archiv autora
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ku obcí, seznamujeme se s  její 

historií, sahající až do 11. sto-

letí. Dominantou obce je kostel 

s moderními freskami na stro-

pě, kde mezi všemi svatými je 

vyobrazen i  bývalý papež Jan 

Pavel  II. Umělec byl vizionář, 

neboť předpověděl kanoniza-

ci papeže o deset let dříve, než 

k ní skutečně došlo. Navštěvu-

jeme společně rimócké muze-

um čepců, které jako ženská 

pokrývka hlavy patří k místní-

mu velmi krásnému kroji. Pan 

starosta si mezi řečí posteskne, 

že v  obci není restaurace, ale 

vedení obce má snahu koupit 

bývalý hostinec, opravit ho 

a  restauraci provozovat. Obec 

je celkem upravená, jen některé 

domy, kde sídlí místní menši-

na, vypadají vybydleně.

Po prohlídce obce sedáme do 

autobusu a vyrážíme do okolí. 

Cílem bude návštěva skanzenu, 

jedné z  maďarských památek 

zařazených do světového dě-

dictví UNESCO. Hollókő je 

vesnice pod zříceninou stejno-

jmenného hradu, kde se udrže-

ly v původním stavu domy s ar-

chitekturou ze 17. až 18. století. 

Podmínkou UNESCA je, aby se 

v  domech normálně žilo a  tak 

se dnes vesničané živí různými 

řemeslnými pracemi a  prode-

jem těchto výrobků turistům. 

Těch tu není málo, i když v sou-

časné době dochází k  velkým 

opravám domů, komunikací 

a okolí vesnice, samozřejmě za 

peníze Evropské Unie. Za ná-

vštěvu skanzen rozhodně stojí.

Při cestě zpět do Rimóce se 

zastavujeme opět v  Szécsényi, 

jsme pozváni na lehký ma-

ďarský oběd. V  místní stylové 

restauraci si objednáváme na 

doporučení starosty vynikající 

cikánské žebírko. Po obědě nás 

čeká ještě poslední návštěva ri-

mócké radnice, kde se loučíme 

se všemi, kteří nám tuto přátel-

skou návštěvu umožnili a  celý 

víkend se o  nás starali. Všem 

patří jedno velké: „Köszönöm.“ 

Poslední společné fotky, výmě-

na dárků a pak odjíždíme opět 

přes Šamorín a  Bratislavu do 

Rosic. Domů dorážíme ve ve-

černích hodinách, právě včas, 

abychom jako ten rimócký zajíc 

zírali, co dokáže napáchat jed-

na letní bouře. To ne, zajíc jen 

zírá a je mu všechno fuk. My na 

rosické radnici jsme vždy při-

praveni vše řešit.

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

Poznámka na závěr: Chce-

te-li i  vy se aspoň na chvíli 

podívat do Rimóce, zkuste 

zadat na internetu tuto ad-

resu: http://golya.mme.hu/

golyakamera/rimocstream/. 

Místní golyové budou jistě 

potěšeni, i když pořád někde 

lítají.
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KOMUNÁLNÍ VOLBY 2014
Vážení občané, milí čtenáři 

Rosy. Za dva měsíce půjdete 

k volebním urnám a všem nám, 

současným zastupitelům, svý-

mi hlasy dáte najevo, zda jsme 

pro město pracovali dobře či 

špatně, zda jsme splnili své 

předvolební sliby z  roku 2010. 

V tomto vydání našeho měsíč-

níku se na jiném místě nachá-

zí přehled všech stran, hnutí 

a  sdružení, které vstupují do 

předvolebního boje o  váš hlas. 

Jak bývá v  Rosicích zvykem, 

bude z  čeho vybírat. Deset 

volebních uskupení v  Rosi-

cích ještě nebylo, po minulých 

a  předminulých komunálních 

volbách to už vypadalo, že se 

jejich počet ustálil. Otázkou 

je, zda je to dobře, či špatně. 

Myslím si, že najít cca 170 kva-

litních lidí, kteří by chtěli pro 

město a jeho občany něco dělat 

mnohdy na úkor svého volna, 

své rodiny, je nemožné. Rosice 

jsou tak jasným důkazem toho, 

že by se mělo přistoupit k přímé 

volbě starostů a  vlastně všech 

zastupitelů. V  Maďarsku, kde 

jsme byli na návštěvě, to tak 

funguje. Kdo má nejvíc hlasů, 

stane se starostou, ostatní za-

stupitelé se pak rekrutují z kan-

didátů napříč celým politickým 

spektrem podle počtu získa-

ných hlasů. Jak jednoduché. 

Tím se setře rozdíl mezi koalicí 

a opozicí, všichni táhnou za je-

den provaz. Já jsem přesvědčen, 

že ač bez tohoto systému, v na-

šem zastupitelstvu se to během 

tohoto volebního období da-

řilo. Proto až půjdete za měsíc 

k  volbám, zkuste brát všechny 

kadidátky jako kandidátku jed-

notnou. Prostě křížkujte.

Jaroslav Světlík

starosta Rosic
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PŘÁNÍ VŠEM PEDAGOGŮM 
A ŠKOLÁKŮM

Jako každoročně bych chtěl 

využít prostoru v zářijové Rose 

k tomu, abych pozdravil všech-

ny, kteří mají co do činění se 

školami a  školskými zaříze-

ními. Přeji všem žákům a stu-

dentům úspěšný školní rok. 

Při tomto přání myslím vždy 

hlavně na ty, pro které nastává 

největší změna – na prvňáčky. 

Těm ať se ve škole líbí a získají 

si spoustu nových kamarádů 

a  oblibu u  třídních učitelek. 

Také nesmím zapomenout na 

ty, kteří budou v letošním škol-

ním roce maturovat nebo dělat 

přijímací zkoušky na střední či 

vysoké školy. Těm přeji hlavně 

ještě větší štěstí, než obvyk-

le. Při těchto zkouškách totiž 

nerozhodují jen znalosti, ale 

shoda všech možných vlivů na 

duševní rozpoložení mladého 

člověka v jeden osudový den.

Přání úspěšného školního 

roku patří i  všem pedagogic-

kým pracovníkům. Snad si 

všichni dostatečně odpočinuli 

během letních měsíců a nabrali 

mnoho především duševních 

sil, aby mohli ve svém působení 

na děti a mládež zdárně dalších 

deset měsíců pokračovat.

Jaroslav Světlík

starosta Rosic
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KONTROLNÍ VÝBOR
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ROSICE 
VE VOLEBNÍM OBDOBÍ 2010 AŽ 2014

Vážení občané a  voliči, rád 

bych vás seznámil několika 

řádky s  postavením a  prací 

kontrolního výboru zastupi-

telstva města.

Postavení kontrolního vý-

boru a  obsah jeho činnosti 

jsou dány zákonem o  obcích 

číslo 128/2000 Sb. Zákonem 

je dána povinnost zastupi-

telstva zřídit fi nanční výbor 

a kontrolní výbor. Oba výbory 

zřídilo zastupitelstvo města na 

svém zasedání dne 2.  prosin-

ce  2010, kdy současně zvolilo 

předsedy těchto výborů. Dal-

ší zasedání dne 16.  prosince 

zvolilo návrh volebních stran 

členy výboru a  tajemníka vý-

boru. Nově zvolený výbor se 

sešel na svém prvním zase-

dání 10.  ledna  2011. Připravil 

rámcový plán kontrolní čin-

nosti na celé volební období, 

který byl schválen zastupitel-

stvem 3. února 2011.

Kontrolní výbor tvoří 7 čle-

nů a tajemník výboru. Řídí se 

kontrolním plánem činnos-

ti na příslušné pololetí roku, 

který schvaluje zastupitel-

stvo města. Ve složení členů 

kontrolního výboru došlo za 

funkční období pouze k  jedi-

né změně člena výboru. Svědčí 

to o dobrém výběru kandidátů 

volebními stranami a  odpo-

vědném přístupu k  práci vý-

boru zvolenými členy. Schůze 

výboru jsou konány pravidel-

ně 1x za měsíc. Vlastní kont-

rolní činnost provádí tři kon-

rolní skupiny.

Prvořadým úkolem vý-

boru bylo prověření plnění 

usnesení přijatých zastupi-

telstvem města a  jeho radou 

ve volebním období 2006 až 

2010. Řada usnesení přijatých 

zastupitelstvem města a  jeho 

radou nebyla splněna a  sta-

la se předmětem následných 

kontrol. Lepší situace nastala 

při kontrolách usnesení při-

jatých v  tomto volebním ob-

dobí. Kontrolní činnost byla 

dále zaměřena na realizaci 

vyhlášek města a jejich dodr-

žování, zabezpečení investič-

ních akcí prováděných měs-

tem a  jejich soulad s platnou 

legislativou. Nedílnou sou-

částí kontrolní činnosti je též 

kontrola vyřizování připo-

mínek zastupitelů a  občanů 

přednesených na jednání za-

stupitelstva města. V  průbě-

hu volebního období došlo ke 

značnému zlepšení spoluprá-

ce s novým tajemníkem úřa-

du města a  v  poslední době 

k navázání spolupráce s nově 

zřízeným odborem kanceláře 

starosty města, který provádí 

metodickou a  kontrolní čin-

nosti vůči příspěvkovým or-

ganizacím městem zřízeným. 

Jedním z  výsledků kontrolní 

činnosti je změna jednací-

ho řádu zastupitelstva, která 

umožňuje občanům přednést 

své poznatky a  připomínky 

v  úvodu jednání zastupitel-

stva. Těmto je vyhrazen čas 

18.00  hodin do 19.00  hodin. 

Dále došlo k ustavení pracov-

ní skupiny pro realizaci plá-

nu rozvoje města přijatého 

za období let 2008 až 2015, 

kterému nebyla v  minulém 

období věnována patřičná 

pozornost.

S  výsledky kontrol je se-

známen příslušný pracovník 

úřadu a  tajemník úřadu. Po 

projednání ve výboru pak nej-

bližší zasedání zastupitelstva 

města, na kterém je přednesen 

doslovný záznam o provedené 

kontrole. Přijatá usnesení za-

stupitelstva reagují na předne-

sené zprávy o kontrolách.

Kontrolní výbor v  tomto 

volebním období provedl cel-

kem 73 kontrolních akcí, ať již 

nově zadaných, či následných 

kontrol.

Můžeme si jen přát aby nově 

zvolené zastupitelstvo a  jeho 

výbory navázaly na vše pozi-

tivní, co během tohoto voleb-

ního období bylo dosaženo, 

a pokračovaly v dalším rozvoji 

našeho města.

JUDr. Josef Polák

Předseda kontrolního výboru

zastupitelstva města
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VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 96/2014
konané dne 23. 6. 2014 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 23. 6. 2014 přijala toto 

usnesení:

1. Jmenuje
a)  v  souladu s  ustanovením 

§ 102 odst.  2 písm.  b) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-

ní zřízení), v  platném znění, 

v souladu s ustanovením § 166 

odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 

o  předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném 

a  jiném vzdělávání (školský 

zákon), v platném znění, v sou-

ladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., 

o  náležitostech konkurzního 

řízení a  konkurzních komisí 

a v souladu s usnesením Rady 

města Rosice 96/2014 ze dne 

23.  6.  2014 konkurzní komisi 

na obsazení pracovního místa 

ředitele příspěvkové organi-

zace Středisko volného času, 

Rosice, okres Brno-venkov ve 

složení:

  Mgr.  Jaroslav Světlík – před-

seda komise, Mgr.  Jaroslava 

Trandová – člen určený zři-

zovatelem, JUDr. Hana Polá-

ková – člen určený ředitelkou 

krajského úřadu, Mgr.  Iva 

Zejdová – odborník v oblasti 

státní správy ve školství, orga-

nizace a řízení, PhDr. Renáta 

Ševčíková – školní inspektor 

České školní inspekce, Jitka 

Lacinová – zástupce z řad pra-

covníků SVČ Rosice, pověřu-

je paní Věru Rosendorfovou 

funkcí tajemnice komise, ur-

čuje jako odborníka s hlasem 

poradním, který se účastní 

jednání konkurzní komise, 

Mgr. Josefa Smékala.

2. Schvaluje
a)  přidělení odměny ředitelce 

příspěvkové organizace Ma-

teřská škola Zámecká Rosice 

za I. pololetí 2014,

b)  přidělení odměny řediteli pří-

spěvkové organizace Rosické 

TS za získání dotací na zame-

tací vůz a vozidlo na sběr bio-

logicky rozložitelného odpadu,

c)  v  souladu s  ustanovením 

§ 102, odst.  2, písm.  b) záko-

na č.  128/2000 Sb., o  obcích 

(obecní zřízení), v  platném 

znění podání žádosti o  zápis 

změny v  údajích, vedených 

v rejstříku škol a školských za-

řízení pro školní družinu, jejíž 

činnost vykonává příspěvko-

vá organizace Základní škola 

Rosice, okres Brno-venkov, 

která se týká zvýšení nejvyš-

šího povoleného počtu dětí 

ve školní družině ze 120 na 

150 s účinností od 1. 9. 2014,

d)  v  souladu s  ustanovením 

§ 102, odst.  2, písm.  b) záko-

na č.  128/2000 Sb., o  obcích 

(obecní zřízení), v  platném 

znění podání žádosti o  zápis 

změny v  údajích, vedených 

v rejstříku škol a školských za-

řízení pro školní jídelnu, jejíž 

činnost vykonává příspěvková 

organizace Základní škola Ro-

sice, okres Brno-venkov, která 

se týká zvýšení nejvyššího po-

voleného počtu stravovaných 

ze 450 na 500 s  účinností od 

1. 9. 2014,

e)  poskytnutí účelové dotace 

ve výši 10 000 Kč z  položky 

rozpočtu zájmová sdružení 

a  sportovní oddíly rezerva 

p.  M. E. na podporu účasti 

na Mistrovství světa v ultra-

lehkém létání.

3. Uděluje
a)  souhlas s  uzavřením smluv 

na pronájem tělocvičny Zá-

kladní školy Rosice na školní 

rok 2014/2015 dle předlože-

ného návrhu na obsazenost.

4. Pověřuje
a)  ředitele příspěvkové organi-

zace Základní škola Rosice, 

okres Brno-venkov k podání 

žádostí o  zápis změn v  úda-

jích, vedeních v rejstříku škol 

a školských zařízení pro škol-

ní družinu a  školní jídelnu 

Krajskému úřadu Jihomorav-

ského kraje, odbor školství,

b)  řízením organizace Středis-

ko volného času Rosice jako 

zástupce statutárního orgá-
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nu Mgr. Zuzanu Brestičovou 

v době od 1. 7. 2014 do nástu-

pu nového ředitele SVČ.

5. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města schvá-

lení rozpočtového opatření 

č. 5/2014,

b)  zastupitelstvu města směnu 

pozemku p.  5694 o  výměře 

597 m2 ve vlastnictví pí Z. B. 

za stejnou výměru pozemku 

p. č. 988/71 v majetku města.

6. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4, směrnice 

č. 1/2009 o hospodaření s byty 

o  uzavření nájemní smlouvy 

na byt č.  3, Lipová 1315, na 

dobu určitou 2 měsíce,

b)  podle § 15, odst.  4, směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  5, Lipová 

1315, Rosice, na dobu určitou 

5 měsíců,

c)  připojit se k  iniciativě ob-

čanského sdružení Morav-

ská národní obec vyvěšením 

moravské vlajky ve státní 

svátek dne 5. 7. 2014.

7. Bere na vědomí
a)  zprávu o  výsledku přijíma-

cího řízení k  předškolnímu 

vzdělávání na školní rok 

2014–2015 v  Mateřské škole 

Husova čtvrť.

8. Souhlasí
a) s uzavřením smlouvy o zříze-

ní věcného břemene mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a E.ON Distribu-

ce, a. s., F. A. Gerstnera 2151/6, 

370 49 České Budějovice, jejímž 

předmětem je umístění dis-

tribuční soustavy – nadzemní 

vedení NN, na pozemku města 

p. č. 2422/1 v k. ú. Rosice, akce 

„SF47086708038 Rosice, Hybe-

šova 386, úpr. př“. Jednorázová 

úhrada činí 1 000 Kč bez DPH,

b)  s  uzavřením smlouvy o  zří-

zení věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  E.  ON Distribuce,  a.  s., 

F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 

České Budějovice, jejímž 

předmětem je umístění dis-

tribuční soustavy – nadzem-

ní vedení NN, na pozemku 

města p. č. 2379/1 v k. ú. Ro-

sice, akce „SF47086708004 

Rosice, Sportovní, úprava“. 

Jednorázová úhrada činí 

1 000 Kč bez DPH,

c)  s uzavřením nájemní smlou-

vy se společností Someday 

Invest,  s.  r.  o., Pobřežní 

394/12, 186 00 Praha 8 na 

pronájem části pozemku 

p. č. 185 v k. ú. Rosice u Brna 

o  výměře 8 m2 za cenu 

800 Kč/měsíc, na dobu ne-

určitou, s  výpovědní dobou 

2 měsíce s tím, že společnost 

písemně oznámí skutečnou 

dobu užívání.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS.

Ing. František Brim

ověřovatelé
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VÝPIS Z USNESENÍ Č. 33/2014
ze zasedání zastupitelstva města Rosice, konaného dne 26. 6. 2014

Zastupitelstvo města Rosice na 

svém zasedání dne 26.  6.  2014 

přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  prodej pozemku parc. 

č.  1530/49 v  k.ú. Rosice o  vý-

měře 747 m2 p. R. P. a Ing. I. K., 

za cenu 1500 Kč/m2. K  ceně 

pozemku nebude připočtena 

DPH.

  Bude uzavřena smlouva o bu-

doucí smlouvě kupní. Kupní 

smlouva bude uzavřena až 

po uhrazení ceny pozemku. 

Kupující uhradí náklady spo-

jené s provedením zápisu do 

katastru nemovitostí,

b)  prodej pozemku parc. 

č.  1530/155 v  k.ú. Rosice 

o  výměře 328 m2 (vzniklé-

ho oddělením z  původního 

pozemku parc. č.  1530/49) 

p.  R.  P.  a  Ing.  I. K., za cenu 

500 Kč/m2. K ceně pozemku 

bude připočtena DPH dle 

platných předpisů.
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  Bude uzavřena smlouva o bu-

doucí smlouvě kupní. Kupní 

smlouva bude uzavřena až 

po uhrazení ceny pozemku. 

Kupující uhradí náklady spo-

jené s provedením zápisu do 

katastru nemovitostí,

c)  výměnu pozemku parc. 

č. 1530/156 v k.ú. Rosice o vý-

měře 41 m2 (vzniklého oddě-

lením z  původního pozemku 

parc. č. 1530/49) ve vlastnictví 

města Rosice za pozemek parc. 

č. 1530/ 157 v k.ú. Rosice o vý-

měře 21 m2 (vzniklého oddě-

lením z  původního pozemku 

parc. č. 1530/129) ve vlastnictví 

Mgr. I. N., a Mgr. T. N.

  Manželé N. doplatí rozdíl ve 

výměře pozemků – 20 m2 za 

cenu 500 Kč za m2 a náklady 

spojené s  provedením zápi-

su do katastru nemovitostí. 

K  ceně nebude připočtena 

DPH. Cena bude uhrazena 

před podpisem smlouvy,

d)  bezúplatné nabytí nemovitého 

majetku dle Smlouvy o  bez-

úplatném převodu nemovitos-

tí č.  j. UZSVM/B/9050/2014 

– HMSO (č.  BP-14/033), a  to 

pozemků parc. č.  252/97 

a 252/144 v k.ú. Rosice, z vlast-

nictví České republiky do 

vlastnictví města Rosice,

e)  odkoupení pozemků par-

c.č. 610/183, 610/184, 610/193, 

610/240, 610/307, 610/308, 

610/309, 610/310, 661/42, 

661/55 a 661/56 v k.ú. Rosice 

o celkové výměře 3642 m2 od 

společnosti VAŠSTAV, s. r. o., 

Staňkova 18, 602 00 Brno za 

částku 96 234 Kč a  schvaluje 

dodatek č. 2 ke Smlouvě o re-

alizaci technické infrastruk-

tury ze dne 18. 2. 2009,

f)  zkrácenou verzi rozpočtové-

ho opatření č. 5/2014 včetně 

změny v řádcích:

  pol. 3111 MŠ Husova (Sme-

tanova – oprava budovy) + 

42 400 Kč

  pol. 6409 projekty investiční 

– 42 400 Kč,

g)  závěrečný účet (celoroční 

hospodaření) města Rosice 

za rok 2013, a to bez výhrad.

h)  účetní závěrku města Rosi-

ce sestavenou k 31. 12. 2013, 

schvaluje výsledek hospoda-

ření hlavní činnosti ve výši 

1 468 446,15 Kč, schvaluje 

výsledek hospodaření eko-

nomické činnosti ve výši 

6 567 961,28 Kč a  schvaluje 

převod výsledku hospoda-

ření z  ekonomické činnosti 

do činnosti hlavní,

i)  rozpočtový výhled na rok 

2015–2017,

j)  smlouvu o  budoucí smlouvě 

nájemní mezi městem Rosice 

a  Svazem českých a  morav-

ských výrobních družstev, se 

sídlem Václavské nám.  831/21, 

Nové Město, 110 00 Praha na 

prostory pro umístění odlouče-

ného pracoviště MŠ Zámecká,

k)  memorandum o  spolupráci 

mezi Brnem a  obcemi s  roz-

šířenou působností v  zázemí 

Brna v rámci projektu Integro-

vaná územní investice (ITI) 

a k přípravě jejího využití v Br-

něnské metropolitní oblasti,

l)  účelovou dotaci FC Slovan 

Rosice, o.  s. ve výši 5 000 Kč 

z  položky rozpočtu zájmová 

sdružení a  sportovní oddíly 

– rezerva.

2. Ukládá
a)  radě města zajistit u  všech 

příspěvkových organizací 

města pojistit jejich majetek 

získaný vlastní činností proti 

zcizení a jiným škodám,

b)  starostovi města zrealizovat 

v rámci bezpečnosti obyva-

tel a ochrany majetku měs-

ta uzavření panelové cesty 

mezi Rosicemi a  Tetčicemi 

dopravním značením dle 

platného vydaného rozhod-

nutí č.  j. MR-C 5748/14-

ODO a  to do doby ukon-

čení stavby průtahu v  obci 

Tetčice.

3. Bere na vědomí
c)  zprávu o činnosti rady,

d)  zprávu Kontrolního výboru,

e)  zprávu Finančního výboru,

f)  rozpočtové opatření č. 4 /2014,

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. František Brim

Jaroslava Burešová

Ing. Stanislav Trávníček

návrhová komise 

Přítomní zastupitelé:

Ing. Brim, pí Burešová, MUDr. Dolíhal, 

MUDr. Faitová, Ing. Klíma, p. Král, 

Ing. Pavlík, Mgr. Pexa, JUDr. Polák, 

pí Prokešová, Ing. Prokeš, Mgr. Světlík, 

Ing. Trávníček, Ing. Švihálek, 

p. Volánek, DiS.,

Omluvení zastupitelé:

Mgr. Bartoš, p. O. Světlík
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PŘÍPRAVY NA VOLBY
DO ROSICKÉHO ZASTUPITELSTVA VRCHOLÍ

Dne 5.  srpna skončil termín 

pro odevzdání kandidátních 

listin pro volby do městského 

zastupitelstva. Odbor vnitřní 

správy městského úřadu, jako 

registrační úřad převzal a roz-

hodl o  registraci 10 kandidát-

ních listin, tedy o 1 víc než při 

posledních volbách. O  přízeň 

voličů se tak tento rok utká cel-

kem 168 kandidátů.

Přehled kandidujících 
volebních stran (abecedně):
ANO 2011

 Česká strana sociálně demo-

kratická

Demokraté Rosic

 Komunistická strana Čech 

a Moravy

 KŘESŤANSKÁ A  DEMO-

KRATICKÁ UNIE-ČESKO-

SLOVENSKÁ STRANA LIDO-

VÁ A NESTRANÍCI

Nezávislí pro Rosice

 Občanská demokratická strana

Rosice našima očima

Rosice – očima seniorů

TOP 09

Bližší informace o  kandidá-

tech jsou zveřejněny na webo-

vých stránkách Českého stati-

stického úřadu www.volby.cz.

Mgr. Magda Hasoňová

vedoucí odboru vnitřní správy

in
fo
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a
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ě
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NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

25. 4. 2014 svazek klíčů na železničním přejezdu

28. 4. 2014 náramek z bílého kovu u zámku

29. 4. 2014 klíč na křížové cestě u kaple Nejsvětější trojice

14. 5. 2014 pouzdro s cd v autobusové čekárně na ulici Husova

v měsíci květnu dětské autíčko na MěÚ v budově zámku

6. 6. 2014 prsten ze žlutého kovu v Kulturním domě Cristal

7. 6. 2014 hračka na kočárek na ulici Kostelní

12. 6. 2014 náramek z bílého kovu na ulici Pod Zahrádkami

16. 6. 2014 mikina na MěÚ v budově zámku

6. 7. 2014 klíč od zámku řadící páky před sokolovnou

7. 7. 2014 svazek klíčů v pekárně na Palackého náměstí

14. 7. 2014 svazek klíčů na dětském hřišti Mochomůrka

15. 7. 2014 mobilní telefon v zámeckém parku

23. 7. 2014 mikina před zámkem

28. 7. 2014 mobilní telefon na ulici Nádražní

30. 7. 2014 klíč ma ulici Komenského náměstí

7. 8. 2014 klíč od automobilu na ulici Trávníky

12. 8. 2014 deštník na autobusové zastávce na ulici Brněnská
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 20. 9. uplynou 4 roky, co nás navždy 

opustil 

pan Jan Vlček.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Rodina Vlčkova.

Co smrt vezme, nevrací,

i když nám srdce krvácí.

Dne 19. září by oslavil 

79 roků můj milovaný 

Pepa,

pan Josef Juračka.

S láskou a úctou 

vzpomínají přítelkyně 

Věra a její rodina.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte 

s námi.

„Čas ubíhá

a nevrací, co vzal,

ale láska, úcta a vzpomín-

ky v srdcích žijí dál“.

Dne 28. 9. by se dožila 

80 let naše maminka, 

babička a prababička, 

paní Jaroslava Špiříková.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte 

společně s námi. Za všechno krásné v životě 

děkují manžel Karel, dcera Jaroslava a syn 

Karel s rodinami.

Dne 15. září se před 

115 roky narodil

pan Václav Jelínek

drogista z Rosic

Vzpomíná syn Zdeněk 

s rodinou.
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§
Odpověď:

Máte pravdu, nabytí dědictví 

neznamená jenom majetkové 

přilepšení, neboť bohužel nelze 

dědit pouze aktiva bez dluhů. 

Pokud si nejste jistá, zda je pro 

vás přijetí dědictví výhodné, 

můžete dědictví odmítnout do 

1 měsíce ode dne, kdy vás o tom 

soud vyrozumí. Pokud dědictví 

odmítnete výslovným prohlá-

šením vůči soudu, nebudete 

mít nárok ani na aktiva, ani na 

pasiva z  dědictví. Po uplynutí 

lhůty 1  měsíce vaše právo na 

odmítnutí dědictví zaniká.

Ale pozor, dědictví už ne-

může odmítnout dědic, který 

začne s  věcmi zůstavitele na-

kládat, aniž by tím odvracel 

škodu, neboť svým počíná-

ním dává najevo, že dědictví 

přijmout chce. Taktéž nelze 

odmítnout dědictví jenom čás-

tečně nebo s výhradami, neboť 

jakkoliv podmíněné odmítnutí 

dědictví by bylo neplatné. Od-

mítnutí dědictví je vážný práv-

ní úkon, neboť prohlášení o od-

mítnutí dědictví nelze vzít zpět.

Stejná zásada platí i  pro dě-

dice, který dědictví neodmítne. 

Takovýto dědic, se může dě-

dictví pouze vzdát ve prospěch 

jiného dědice, čili vy se můžete 

svého dědického podílu – ak-

tiv i pasiv – vzdát ve prospěch 

současné manželky vašeho 

otce. Vzhledem k tomu, že jako 

dcera jste nepominutelným dě-

dicem, pokud se vzdáte svého 

dědického podílu, vzdáváte se 

tím také práva na dědictví po 

otci i pro své potomky. Dědic-

kého práva se lze předem zříci 

i smlouvou se zůstavitelem, ale 

tato možnost ve vašem případě 

již nepřichází v úvahu.

Další možnost, kterou vám 

zákon dává, je, že budete od-

povídat za dluhy vašeho otce, 

pouze do výše nabytého dědic-

kého podílu. V  tomto případě 

si musíte vyhradit soupis po-

zůstalosti. O  tom, jak to uči-

nit, vás poučí soud, který bude 

projednávat dědictví. Zase zde 

platí, že ten, kdo si nevyhradil 

soupis pozůstalosti nebo pro-

hlásil, že toto právo neuplatňu-

je, nemůže si již soupis vyhradit 

dodatečně. Pokud si tedy ne-

vyhradíte soupis pozůstalosti, 

odpovídáte za dluhy otce v plné 

výši a to i v případě, pokud by 

v  soupisu záměrně nebyl uve-

den veškerý jeho majetek.

Pokud máte obavu z  toho, 

že by dluhy vašeho otce po vás 

vymáhali exekutoři, k  takové 

situaci nikdy nemůže dojít bez 

pravomocného a  vykonatel-

ného rozhodnutí buď soudu, 

správního orgánu, nebo roz-

hodčího nálezu. V  případě, 

že byste zdědila po otci dluhy, 

které dědictví nepřevýší, tak 

se na jejich úhradě můžete 

s  věřiteli domluvit. V  případě, 

že věřitel žaloval vašeho otce 

před smrtí a toto soudní řízení 

nebylo pravomocně skončeno, 

stanete se jako dědic proces-

ním nástupcem vašeho otce 

a řízení o zaplacení dluhu otce 

bude dál vedeno proti vám se 

všemi důsledky. Probíhající 

dědické řízení přitom nemá 

vliv na běh nároků věřitele na 

zákonný úrok z  prodlení. Po-

kud si tedy myslíte, že dědic-

tví neodmítnete, doporučuji 

pokusit se zjistit otcovy dluhy, 

kontaktovat věřitele a domluvit 

se s  nimi na způsobu úhrady, 

abyste zabránila narůstajícím 

úrokům. Pokud byste se s otco-

vou manželkou domluvila, že 

dluhy uhradíte společně, a po-

kud byste uhradila celý dluh 

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Od nynější manželky svého biologického otce, kterého jsem 

od dětství neviděla, jsem se dozvěděla, že otec zemřel. Sdělila 

mi, že kromě mě neměl žádné další děti, ale že ke konci života 

pil, hrál automaty a nadělal si spoustu dluhů. Pokud vím, otec 

měl docela slušný majetek zděděný po rodičích, min. dva ro-

dinné domy, nějaké pole a auto. Slyšela jsem, že podle nového 

občanského zákoníku se mi může stát, že po otci zdědím i jeho 

dluhy a budu je muset zaplatit ze svého. Jak mám postupovat, 

abych po otci dědila a přitom neplatila dluhy?

Jaroslava K., Ivančice
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vy, můžete pak po ní požadovat 

podíl na zaplacené částce.

Výše notářského poplatku 

se odvíjí od hodnoty dědictví. 

V případě, že je dědiců více, ve 

vašem případě dva, budete hra-

dit notářský poplatek společně, 

ale každá ve výši podílu, který 

z dědictví nabudete.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

KINO VS. KOUPALIŠTĚ
EVERGREEN MEZI 
HOSPODSKÝMI DISKUZEMI

Vysvětlit fanouškům vodních 

sportů, rodičům dětí či pravidel-

ným návštěvníkům největšího 

bazénu v  okolí, že příčinou ne-

funkčního stavu koupaliště jsou 

nevyřešené majetkové vztahy 

k pozemkům, je složité.

Stejně tak jako spletitá myš-

lenková konstrukce hlásající, že 

příčinou nefungující plovárny 

je fungující kino po digitalizaci.

Jedná se o  dvě naprosto ne-

související záležitosti, pouze 

obě začínají na ká.

Koupaliště
Z  důvodu havarijního stavu 

technologické části a  přísněj-

ších hygienických podmínek 

bylo nutno bazén uzavřít. Po 

předložení různých variant 

udržitelnosti byla zastupitel-

stvem odsouhlasena rekon-

strukce koupaliště do podoby 

přírodního koupacího bioto-

pu. Investiční akci v  hodnotě 

15  milionů  Kč shodně odsou-

hlasili všichni zastupitelé. Při 

projektování zařízení se zjistilo, 

že pozemky v areálu koupaliště 

jsou ve vlastnictví pozemkové-

ho úřadu ČR a Úřadu pro zastu-

pování státu ve věcech majetko-

vých. Již po dva roky starosta 

města ve spolupráci s advokátní 

kanceláří Chladová – Vybíral 

aktivně jedná s  kompetentní-

mi úřady o možnostech majet-

kového narovnání. Zatím bez 

konkrétního výsledku.

Kino
Digitalizace kina byla pro 

jeho další fungování nezbyt-

ná. Bez výměny technologie by 

se kino mohlo pro promítání 

fi lmů zavřít. Digitalizaci kina 

Panorama navrhla zastupitel-

stvu příspěvková organizace 

KIC Rosice, která úspěšnos-

ti projektu věřila natolik, že 

byla ochotna vzít si na tuto 

investiční akci úvěr ve výši 

2 700 000 Kč. Celkové náklady 

digitalizace pro 3D a  částečné 

rekonstrukce interiéru (vý-

měna sedaček a  podlahových 

krytin, oprava foyeru) se vy-

šplhaly na 3 200 000 Kč. Jed-

norázová spoluúčast města pro 

podporu tohoto projektu byla 

500 000 Kč.

Část fi nančních prostředků 

na chod nového kina se podaři-

lo získat z rozpočtu MR Kahan.

Sečteno podtrženo
Z  uvedeného vyplývá, že 

oněch 500 000 Kč není ta chybě-

jící část prostředků, které by spa-

sily koupaliště. Na zafl ikování 

strojovny by to asi stačilo, ale na 

úpravu bazénového tělesa zdale-

ka ne. A pro zprovoznění koupa-

liště bylo nutné obojí. A  kdyby 

se nakrásně podařilo obojí, stalo 

by se opravené městské zařízení 

uprostřed cizích pozemků vlh-

kým snem každého spekulanta.

Kino za první rok provozu 

po digitalizaci navštívilo více 

než 10 000 diváků, daří se splá-

cet úvěr, a kino je dokonce mír-

ně ziskové.

Bez ohledu na fanouškov-

skou základnu. Je jedno zdali 

jste koupači nebo fi lmoví diváci. 

Pokud bychom přispěli půl mi-

lionem na koupaliště místo na 

kino, tak by v Rosicích nefungo-

valo ani jedno z těchto zařízení.

Lukáš Volánek
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RÁČEK + RÁČEK
Pánové Ráček Rudolf a  Rá-

ček Antonín měli své obchodní 

místnosti cca  100 m od sebe, 

v  Pendrově. Pan Ráček Rudolf 

se živil výrobou a  prodejem 

mastných výrobků a pan Ráček 

Antonín prodával ovoce a zele-

ninu. Oběma se celkem dařilo, 

poněvadž se ve svých oborech 

vyznali. Prodejnu Rudolfa, 

kromě květin, zdobila velká rý-

movaná reklama, které si mu-

sel každý při vstupu všimnout. 

Zněla: „Lásce je jen tehdy pravá, 

když je za ní sytá strava, když se 

mastí sádlem, které vydá za tři!“

U  Antonína, kromě květin, 

což bylo samozřejmostí, vise-

la velká reklama, znějící: „Půl 

doktora je kiwi, kiwi dělá divy“. 

Pan doktor Malý, který měl 

v  protikladu svoji postavu vy-

sokou a mohutnou, byl častým 

návštěvníkem u  pana Antoní-

na, poněvadž kiwi konzumoval 

pravidelně pro upevnění zdraví.

Obě prodejny měly v  těsné 

blízkosti venkovní schody. K An-

tonínovi se scházelo od města asi 

po pěti schodech a ty tam dosud 

jsou. Kdežto k Rudolfovi se schá-

zelo asi po sedmi schodech sou-

časně k „palírně“, kde byly lavice 

a muži tam chodili a pochutná-

vali si pitím kořalky, které říkali 

„čistá“. Byla to 20%.

Pamětníci si vzpomenou, že 

Ráčkovo řeznictví, „palírna“ 

a  opravna obuvi pana Rudy 

byla v jedné rovině, ale víc než 

jak metr pod úrovní silnice.

Na fotografi i z  roku 1934 je 

zachycena kapela pana Ludví-

ka Pešáka hrající a pochodující 

právě kousek od obchodů, které 

jsou pod úrovní silnice, to zna-

mená proti mlýnu pana Kell-

nera, a  mířící do zámeckého 

parku na „Letní slavnost“. Pod 

ní pochodujeme my, jako „Všu-

dybylové“ s Milanem Všiansko-

vým a dvěma hezkými děvčát-

ky, jejichž jména už neznáme. 

Kdyby si někdo vzpomněl a po-

znal je, rád bych se poučil.

Pan Rábl byl ředitelem pro-

vozu celého mlýna. Měl pří-

buzné v Budapešti. A tak si při-

vezli služku-děvčátko, hovořící 

maďarsky a trošku německy.

V pátek v 17:00 hod se zača-

lo prodávat maso, trošku horší 

kvality, ale lacinější. Ona o tom 

nevěděla a přimotala se do krá-

mu. Když přišla na řadu ze sebe 

„vykodrcala“: „Ich brauche 

zwei prstu fl asch fon vocasn!“ 

Všichni přítomní, kterých ne-

bylo málo, poněvadž o  tento 

prodej byl velký zájem se ro-

zesmáli. Tato příhoda udělala 

panu Ráčkovi velkou reklamu, 

větší, než heslo na stěně.

Raveane Miloš

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

Kapela Ludvíka Pešáka pochoduje s příznivci na Letní slavnost do parku. Foto: archiv autora
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JEDEN Z NÁS
Vážení občané Rosic, chtěla 

bych vám touto cestou připo-

menout vašeho rodáka, který 

by se 12. září 2014 dožil 100 let. 

Tímto rodákem je můj děde-

ček – pan Josef Tesař, který se 

v  Rosicích narodil a  také zde 

20.  března  1993 zemřel. Tak 

jako celý svůj život prožil v Ro-

sicích, tak také celý svůj pro-

duktivní věk pracoval v jednom 

zaměstnání, a  to jako zoolo-

gický preparátor v  Moravském 

zemském muzeu v Brně.

Tady vybudoval krásné zoo-

logické sbírky ptactva, savců 

i  ryb. Jsou to nádherné prepa-

ráty, které vypadají úplně stej-

ně jako v  přírodě – např.  celá 

rodina lišek, jelenů, srnců 

a mufl onů. Mimo jiné zde vy-

budoval i sbírku vodního ptac-

tva (např.  labutě s  mláďaty) 

a také ryb.

Nesmím zapomenout ani na 

Anthropos v  Brně. Děda zde 

provedl generální opravu ma-

muta. Tento preparát byl veli-

ce náročný, protože z  mamuta 

zůstala jen lebka a  kly. Musel 

tedy celé tělo vytvořit a potom 

postupně lepit srst, kterou mu-

sel zpracovat a obarvit tak, aby 

působila co nejvěrohodněji. 

Vyžadovalo to mnoho studia, 

zkušeností a hlavně trpělivosti.

U  všech preparátů jsou dů-

ležité oči, ty jsou sice vyrobeny 

ve sklárně, ale bylo vždy nutné 

je dobarvovat podle každého 

zvířete. I  tím děda prokazoval 

podrobnou znalost 

přírody a života zví-

řat v ní.

Jak se mu to vše 

podařilo se můžete 

přesvědčit jak v Mo-

ravském zemském 

muzeu, tak i  v  An-

throposu v Brně.

Dále pak vybudo-

val sbírku prepará-

tů zvířat v  ZOO ve 

Dvoře Králové. Tyto 

vycpaniny byly již 

exotičtější, např.  ži-

rafa, zebra, antilopy, 

gepard, plameňáci, 

páv a mnoho dalších. Tato prá-

ce byla oceněna nejen ředitelem 

ZOO Josefem Vágnerem, který 

byl cestovatelem, spisovatelem 

a výborným znalcem zvířat, ale 

především návštěvníky ZOO, 

tehdy i dnes.

Jeho práci můžete obdi-

vovat i  na Slovensku, a  to 

např.  v  TANAPu v  Tatranské 

Lomnici, v  Bardějově nebo 

Prešově. Tam jsou preparáty 

jelenů, kamzíků, rysů a  také 

obrovského medvěda. Na tuto 

dobu mám úžasné vzpomín-

ky, protože jsme byli s  dědou 

a  babičkou v  Tatrách, kde 

děda preparoval malé ptactvo 

např.  sýkorky, vrabce, pěn-

kavu, strnada, stehlíka  apod. 

Velké preparáty zpracovával 

děda doma v Rosicích a často 

pracoval i  do ranních hodin, 

ale tato práce ho bavila a  na-

plňovala štěstím. Díky jeho 

talentu, znalosti přírody a do-

vedným rukám byly a  jsou 

všechny jeho preparáty jako 

živé – byla to svým způsobem 

umělecká díla, na která nikdy 

nezapomenu a spolu se mnou 

mnoho lidí, kterým děda pre-

paroval jejich trofeje.

Tím, že dědeček pracoval 

doma, jsem měla možnost 

poznat spoustu druhů zví-

řat na vlastní oči. Vyprávěl 

nám o  všem, učil nás lásce 

k přírodě.

Svého dědy si velice vážím 

– není každému souzeno, aby 

výsledky jeho práce byly známé 

nejen v  naší republice, ale i  za 

jejími hranicemi.

Milý dědečku, i když už ne-

jsi mezi námi – stopy tvé práce 

a lásky nás stále provázejí.

Děkuji – vnučka Jana Konicarová

Foto: archiv autora
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PAN STAROSTA
JAN TICHÝ

Narodil se 10.  5.  1826 jako 

nejmladší syn Františka Ti-

chého, panského bednáře 

a  majitele domku číslo 28 na 

Pendrově. Jako desetiletý byl 

dán ku svému strýci do Mail-

berku v  Dolních Rakousích, 

aby se přiučil němčině. Zde 

byl dva roky. U  svého otce se 

vyučil bednářem a odešel jako 

pomocník do světa na zkuše-

nou. Po nějakém čase se vrátil 

a díky své šikovnosti a píli se 

mu velice dařilo. V roce 1854 

se oženil, a  koupil si dům 

číslo 44 v  Račicích, kde měl 

velikou dílnu, a  zaměstnával 

8–15 dělníků.

Už v  roce 1861 byl zvolen 

do obecního zastupitelstva. 

V  roce 1866 po čas rakous-

ko – pruské války zastupoval 

obecního starostu, vynikaje 

přitom rozvahou, obezřetností 

a  duchapřítomností, a  tak od 

mnohých občanů odvrátil růz-

ná nedorozumění a  násilí od 

pruských vojáků, kteří tehdy 

v Rosicích a okolí po tři měsíce 

tábořili. Po válce byl roku 1867 

zvolen starostou a  tento úřad 

až do roku 1892 zastával, kdy 

se pro onemocnění tohoto úřa-

du vzdal, i když byl opět jedno-

hlasně zvolen.

Zabýval se myšlenkou, aby 

byl v Rosicích opět v provozu 

vodovod, který před 200 lety 

přiváděl vodu od Kývalky, 

protože zásobování vodou 

bylo v  Rosicích velmi špatné. 

Jeho návrh se ale v  zastupi-

telstvu nesetkal s  pochope-

ním, což ho ale neodradilo. 

Konečně dosáhl svolení se zá-

vazkem, že když se podnik ne-

podaří, všechny výlohy sám ze 

svého uhradí. Dílo se zdařilo 

a  za obnos 18 000 zlatých byl 

vodovod obnoven, a  v  letech 

1881 a 1913 podstatně rozšířen 

a  opraven nákladem 120  tisíc 

korun. Také byly uzavřeny 

spory s  Ostrovačicemi, přes 

jejichž pozemky byl vodovod 

veden.

Tento vodovod nám dnes 

připomíná vodojem při sta-

ré císařské silnici na Kývalce, 

a kašna, která stojí na Palacké-

ho náměstí, ta byla pro Rosice 

zakoupena obecním úřadem. 

z 
h

is
to

ri
e

Foto: archiv autora

26 ROSA 9/2014



Socha bohyně Živeny byla da-

rována majitelem dolů Jindři-

chem Rahnem.

Když vytryskl proud vody 

7.  9.  1869 z  prvního výtoko-

vého stojáku na dnešní ulici 

kpt.  Jaroše, starosta Tichý 

s  pohnutím připil na další 

rozvoj obce. A  když nad kaš-

nou zašuměl vodotrysk, jásot 

občanů nebral konce a  ně-

kteří házeli do kašny drobné 

mince. V  kostele byla slouže-

na slavnostní mše, za panem 

starostou se dostavila delegace 

významných hostů a za všech-

ny mu za velké dílo, které bylo 

právě dokončeno, poděkoval 

občan Matěj Mertenš.

Roku 1871 byla v  Rosicích 

zřízena Občanská záložna, je-

jímž předsedou byl zvolen Jan 

Tichý, který byl také v  témže 

roce zvolen předsedou první 

místní školní rady. Roku 1887 

byl založen spolek „Rolnicko 

řemeslnická beseda Přemysl“, 

i zde byl pan Tichý zvolen prv-

ním předsedou.

Rosice se po dobu jeho sta-

rostování zvelebily rozšířením 

školy, vysazováním stromů, 

založením hasičského sboru 

(roku 1880) a  různých spol-

ků. Při řešení mnoha záleži-

tostí spolupracoval s  dalším 

vynikajícím naším občanem 

MUDr. Karlem Franzem. Jako 

předseda silničního výboru 

okresu Ivančického má mno-

ho zásluh na zřízení nových 

silnic a  mostů i  mostu u  ro-

sického mlýna, který byl nově 

postaven v  roce 1890 místo 

starého dřevěného, mramo-

rová pamětní deska je umístě-

na na pilíři na severní straně 

mostu u mlýna.

Roku 1884 byl náš pan sta-

rosta Tichý vyznamenám císa-

řem Františkem Josefem I. zla-

tým záslužným křížem.

Roku 1892 byl pan starosta 

jmenován čestným občanem 

našeho města.

Jan Tichý zemřel 28. 5. 1893 

po delší nemoci ve věku 67 let. 

Všemi občany byl ctěn, na 

jeho poslední cestě 31. května, 

ho přišlo vyprovodit veliké 

množství lidu z  Rosic a  dale-

kého okolí.

O  panu starostovi je psá-

no v  Památní knize městyse 

Rosic, v  článcích pana Pro-

cházky ve starších rosických 

zpravodajích.

Jiří Koev

TAJEMSTVÍ ROSICKÉ KAŠNY III.
Vážení čtenáři, v  květ-

novém vydání ROSY jste 

byli informováni o  průbě-

hu restaurování písemných 

dokumentů uložených ve 

schránce v  podstavci sochy 

rosické kašny. V  červenci 

se vysušené a  odplísněné 

dokumenty vrátily do raj-

hradského archivu k  další-

mu zkoumání. Bohužel, na 

jejich kvalitě se podepsalo 

145 let vlhkosti, plísní i čas-

tého střídání teplot. Dnes 

jsou materiály částečně roz-

padlé, téměř nečitelné a ne-

jsou schopny optimálního 

restaurování.

Z  fragmentů rukopisů je 

však možno zjistit několik 

zajímavých skutečností. Část 

je psaná česky, část němec-

ky. Obsahují podrobný popis 

stavby vodovodu, historii pů-

vodních vodovodních vedení 

a  jímacích území. Za zmínku 

stojí žádost na Vysoký mo-

ravský zemský výbor, pravdě-

podobně o  stavební povolení 

vodovodu nebo jeho uvedení 

do provozu. Patrné jsou i  zá-

znamy o  jednání obecního 
Foto: Ing. Petr Klíma

27ROSA 9/2014



OHLÉDNUTÍ ZA ARCHEOLOGICKOU 
VÝSTAVOU V TETČICÍCH

Ve dnech od 15.  dubna do 

31.  května měli obyvatelé Tet-

čic a  blízkého okolí možnost 

zhlédnout v  budově základní 

školy archeologickou výstavu 

s  názvem „Pravěké a  středově-

ké osídlení Tetčicka a  okolí“. 

Výstavu zpracoval realizační 

tým pod vedením kurátora 

Mgr. Zdeňka Hájka, Ph.D. (Mo-

ravské zemské muzeum v Brně) 

ve spolupráci s obcemi Tetčice, 

Neslovice, Rosice, Zastávka 

a Kratochvilka. Jak už samotný 

název napovídá, na výstavě bylo 

možné zhlédnout archeologic-

ké nálezy pocházející z  pravě-

ku, rané doby dějinné, raného 

středověku až po vrcholný stře-

dověk. Kromě předmětů nale-

zených na katastrálním území 

Tetčic pocházely vystavené 

artefakty také z  ostatních výše 

zmíněných obcí a  města Rosi-

ce. Větší část vystavené kolek-

ce byla zapůjčena z  depozitářů 

Moravského zemského muzea 

v  Brně, několik předmětů pak 

poskytla Správa zámku Rosice 

a soukromí sběratelé.

Pravděpodobně nejatraktiv-

nější část expozice představovaly 

zlomky kostí mamuta, a to část 

klu a stolička. Mamuti se v okolí 

Tetčic vyskytovali během někte-

ré z  ledových dob (přesná doba 

i  rozšíření jejich výskytu jsou 

stále předmětem diskuzí), zdejší 

mírně zvlněná krajina s poměr-

ně hustou říční sítí jim zřejmě 

vyhovovala. Lidé mamuty uctí-

vali, o  čemž svědčí vyobrazení 

mamutů v  pravěkém umění, 

ale také je lovili. Pozůstatky te-

tčického mamuta byly nalezeny 
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zastupitelstva o  projektové 

a  fi nanční přípravě i  vlastní 

stavbě. Celkové náklady stav-

by činily asi 12 500 Kč zl., zís-

kány byly z více zdrojů:

 Sbírkou od občanů Rosických

1 500 Kč zl.

 Darem od pana Rahna

1 000 Kč zl.

 Z obecního jmění 

2 000 Kč zl.

 Odprodejem obecního lesa

2 000 Kč zl.

 Finančním úvěrem na 12 let

6 000 Kč zl.

Z  účetních knih lze zjistit 

i některé další zajímavé údaje. 

Vlastní kašna byla odkoupe-

na od Městské rady v Brně za 

300 Kč zl. Doplňující kame-

nické práce, např.  kamenné 

schody okolo kašny, realizoval 

z rosického kamene p. Macha-

tý za 55 Kč zl. Již v  roce 1868 

rozhodovalo obecní zastu-

pitelstvo na svých jednáních 

i o udržení vodovodu do příš-

tích let. V  letech 1869–1876 

došlo k  postupnému rozši-

řování vodovodu do dalších 

částí města, v  roce 1881 byl 

zastupitelstvem schválen nový 

plán vedení rozvodů a  vodo-

vodních stojáků. I  v  té době 

někteří obyvatelé pravděpo-

dobně rozvoji obce příliš ne-

přáli a zaslali obecnímu zastu-

pitelstvu „stížnost obyvatel na 

vyzdívání nádrže vodovodu 

bez povolení“.

V  současné době je zhoto-

vena nová měděná schránka. 

Budou do ní vloženy někte-

ré současné dokumenty. Po 

zaletování bude schránka 

umístěna opět do kamenného 

podstavce pod sochou bohy-

ně Živěny. Termín dokončení 

montáže restaurovaných ka-

menných prvků je stanoven na 

konec září. Následně bude na 

podstavec osazena opravená 

socha, provedená v  původní 

polychromii, tj.  barva bronzu 

s  pozlacením některých čás-

tí. Rosická kašna tak pone-

se informace o  našem městě 

a  jeho obyvatelích pro další 

generace.

Ing. Petr Klíma

místostarosta

28 ROSA 9/2014



v místě bývalé Růžičkovy cihel-

ny, avšak zda zvíře zemřelo při-

rozenou smrtí, či skončilo jako 

kořist pravěkých lovců, se již ne-

dovíme. Další nálezy kostí, které 

nejsou dochovány, měly pochá-

zet z polohy za školou.

V  období starší doby ka-

menné (paleolitu) existovalo 

velmi významné sídliště pra-

věkých lovců u Neslovic. Díky 

archeologickým výzkumům 

probíhajících ve 20.–50. letech 

minulého století, bylo odtud 

získáno několik stovek kusů 

kamenných štípaných nástrojů 

(tzv.  kamenné štípané indus-

trie), z nichž některé bylo rov-

něž možné na výstavě spatřit. 

Další kamenné nástroje, ten-

tokrát opracované technikou 

broušení, pocházejí z  mladší 

a pozdní doby kamenné (neolit 

a  eneolit) a  byly a  dosud jsou 

nalézány na katastrech všech 

výše zmíněných obcí.

Velký zájem vzbudily také 

bronzové náramky, nápažník 

a  další bronzové ozdoby a ná-

stroje. Většina z  nich byla na-

lezena v Zastávce jako součást 

depotu (hromadného nálezu), 

ostatní pak v Neslovicích, Ro-

sicích, Tetčicích, kde byly spolu 

s keramickými nádobami sou-

částí posmrtné výbavy lidí ži-

jících v mladší době bronzové. 

Neméně zajímavé jsou ovšem 

doklady přítomnosti keltských 

kmenů v  rané době dějinné 

a  později slovanských kmenů 

v  období raného středověku, 

které byly zjištěny především 

na základě nálezů keramiky. 

Období vrcholného středověku 

(14.–16. století) bylo v expozici 

reprezentováno železnými ze-

mědělskými nástroji, podko-

vami a také keramikou.

Celá expozice byla doplně-

na o informační panely s texty 

pojednávajícími o  jednotli-

vých obdobích, jejich stručnou 

charakteristikou a  nálezy 

v  rámci katastrů obcí. Kromě 

toho byly vytvořeny dva pro-

storové modely: jeden před-

stavoval rekonstrukci vesni-

ce a  pohřebního okrsku lidu 

mladší doby bronzové, druhý 

pak poskytoval detailnější 

pohled do mohylové hrobky 

nebožtíka. Modely byly vy-

tvořeny především za účelem 

lepší představy o podobě zdej-

šího osídlení v době bronzové. 

Ocenily je zejména děti, ale 

potěšily i mnohé dospělé.

Během 46  dní výstavu 

zhlédlo celkem 554 návštěv-

níků, z  toho asi jednu pětinu 

tvořili žáci základních škol 

z  Tetčic, Rosic a  Vysokých 

Popovic. Nejvíce expozici na-

vštěvovali místní obyvatelé, 

podívat se přijelo také mno-

ho zájemců z Rosic, Neslovic, 

Vysokých Popovic, Zastávky, 

Brna a  Kratochvilky. Někteří 

sem ovšem vážili cestu také 

z Ivančic, Říčan, Bedřichovic, 

Dolenic, Omic, Padochova, 

Střelic, Ostrovačic, Oslavan, 

či dokonce z Tasova.

Všem návštěvníkům, kte-

ří projevili zájem o  minulost 

a způsob života dávných před-

ků, srdečně děkujeme.

Mgr. Zdeněk Hájek, Ph.D.

Foto: Radek Chadim
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Toto kalendárium je věnova-

no 450. výročí narození Karla 

staršího ze Žerotína, které při-

padne na 15. září. Chtěla bych 

je pojmout poněkud neobvyk-

le, proto se nebudu se rozepi-

sovat o  významu a  zásluhách 

tohoto moravského šlechtice, 

protože informace o něm mů-

žete nalézt např. v monografi -

ích, které o něm vyšly, okrajově 

se o něm dočtete v dalších his-

torických knihách nebo na in-

ternetu. Z  důvodu lepší „stra-

vitelnosti“ tohoto příspěvku se 

zdržím používání historických 

termínů a  letopočtů a budu se 

soustředit na jeho osobní ži-

vot. Zaměřím se především na 

jeho manželky a  dcery. Karel 

starší ze Žerotína byl čtyři-

krát ženatý a  v  prvních dvou 

manželstvích se mu narodily 

dvě dcery – tímto vysvětluji 

označení šest žen v nadpisu to-

hoto článku. Přesto si alespoň 

v úvodu nemůžu odpustit při-

pomenout jeho význam, který 

si dnes už málokdo z nás plně 

uvědomuje.

Karel st. ze Žerotína byl ne-

formálním vládcem Moravy, 

zvláště v  době, kdy zastával 

úřad moravského zemského 

hejtmana. Patřil k nejbohatším 

a  nejvzdělanějším mužům své 

doby. Podporoval kulturu a  li-

teraturu a  na rosickém zámku 

vytvořil rozsáhlou knihovnu, 

výjimečnou nejen svým rozsa-

hem, ale i uspořádáním.

Ostatně jeho význam doklá-

dá fakt, že je po něm pojmeno-

váno náměstí nejen v Rosicích, 

ale i  v  Brně a  základní škola 

v Bludově, který byl původním 

rodovým sídlem Žerotínů. Jeho 

jméno nese i  tzv.  Žerotínova 

škola, přírodní amfi teátr v  ro-

sickém parku, který vybudo-

val místní okrašlovací spolek 

a předal ho škole.

Až pojedete do Brna, zajdě-

te se podívat na nádvoří Nové 

radnice, kde se pod schody, 

které vedou k rytířskému sálu, 

nachází bronzová busta Kar-

la staršího ze Žerotína, jejímž 

autorem je sochař Vincenc Ma-

kovský. Jeho další bustu jsem 

objevila při toulkách po Velké 

Bíteši. Nalezla jsem ji v  atriu 

místního muzea a  je od bíteš-

ského rodáka, umělce a socha-

ře Lubomíra Laciny. Když se na 

její fotografi i důkladně podí-

váte, jistě si ale všimnete určité 

nesrovnalosti.

Pod okny Národního muzea 

v Praze je vyryto 72 jmen mužů, 

kteří vytvářeli historii naší 

země. Jedním z  nich je jméno 

Karla staršího ze Žerotína.

Nyní se vraťme k  našemu 

tématu – Žerotínovým ženám. 

Po návratu ze studijních cest 

po Evropě se Karel starší ze 

Žerotína poprvé oženil. Výběr 

manželky svěřil do rukou star-

ším Jednoty bratrské. Ti mu za 

ženu vybrali Barboru Krajířo-

vou z  Krajku, která nedávno 

přišla o  rodiče, dědictví i  ro-

dové sídlo. Jejím poručníkem 

se stal Petr Vok z Rožmberka, 

který pro ni i její sestru hledal 

vhodné manžele. U  Barbory 

padla volba na Žerotína, který 

byl sice o 10 (podle některých 

pramenů o  11) let mladší než 

jeho nastávající nevěsta. Karel 

proti této volbě nic nenamítal. 

Velice střízlivou a  skromnou 

svatbu, která odpovídala zása-

dám Jednoty bratrské, vystro-

jil Petr Vok z  Rožmberka na 

Bechyni. Z  tohoto manželství 

se narodila dcera Bohunka. 

Další Barbořin porod prová-

zely komplikace, v  jejichž dů-

sledku Barbora onemocněla, 

a  zemřela, aniž by se dožila 

KALENDÁRIUM

KAREL STARŠÍ ZE ŽEROTÍNA

A JEHO ŠEST ŽEN
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Karel starší ze Žerotína na vyobrazení ze 

spisu Františka Kadlčíka Děje a paměti.
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druhého výročí svatby. Je-

jich manželství bylo celkem 

šťastné, ale mělo i  své stinné 

stránky. Těmi byla nesmysl-

ná Barbořina žárlivost a  ne-

pochopení pro Karlovy cesty 

do zahraničí. Zanedlouho po 

manželčině smrti odjel Žero-

tín do Normandie vojensky 

podporovat francouzského 

krále Jindřicha IV.

Prvorozená dcera Karla 

staršího ze Žerotína a  jeho 

první manželky Barbory Kra-

jířové Bohunka se narodila na 

rosickém zámku. Po smrti její 

matky o  rok později ji Žero-

tín svěřil do rukou své kmo-

try Anny Vanecké. Bohunka 

byla drobnější postavy a  bý-

vala často nemocná. Prodě-

lala všemožné dětské nemo-

ci a  i  později v  dospělosti si 

často léčila své neduhy v  láz-

ních. Po smrti druhé Žerotí-

novy manželky ji spolu s  její 

sestrou Alenou vychovávala 

rozšafná a  moudrá Magdale-

na Gbelská, babička mladší 

z obou sester.

Bohunčiným prvním man-

želem se stal Hynek Bruntál-

ský z Vrbna. Velkolepou svatbu 

své milé „Bůničce“, jak ji otec 

nazýval, vystrojil na rosickém 

zámku. Svatební šaty nechal 

ušít u  vídeňského krejčího 

z vzácného atlasu, který koupil 

v Miláně. Doplňoval je moderní 

klobouk, jaký se nosil u dvora.

Protože se její manžel zdr-

žoval převážně u  vojska, trá-

vila Bohunka se svým synkem 

Karlem hodně času v Rosicích. 

Když se jí mělo narodit druhé 

dítě, Hynek Bruntálský pro-

chladl po cestě do Rosic za 

rodinou a  na následky tohoto 

prochladnutí zemřel. Zane-

dlouho Bohunka předčasně 

přivedla na svět děvčátko, které 

zemřelo.

Podruhé se Bohunka pro-

vdala o  několik let později za 

Zikmunda z  Tiefenbachu na 

Drnholci. Obě děti z  tohoto 

manželství zemřely a  s  nemo-

cemi se potýkala i  Bohunka 

a  její manžel. Po vydání Ob-

noveného zřízení zemského se 

odstěhovali do Bratislavy. Bo-

hunka zemřela poměrně mla-

dá, několik měsíců před svým 

otcem. Z  náboženských důvo-

dů ji císař nedovolil pohřbít do 

rodinné hrobky v  Brandýse, 

proto byly její ostatky ulože-

ny v  Rakousku v  hrobce pánů 

z Landau.

Pokračování v  příštím čísle 

bude věnováno Elišce, Aleně 

a Kateřině Anně.

Jarmila Helsnerová

busta Karla staršího ze Žerotína na nádvoří 

Nové radnice v Brně - foto Jarmila Helsnerová

busta Karla staršího ze Žerotína ve dvoře 

muzea ve Velké Bíteši - foto Jarmila Helsnerová
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ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO 
ROKU PRVŇÁČKŮ

Co takhle ukončit školní rok 

netradičně? Problesklo nám 

hlavou a pustili jsme se do prá-

ce. Je řeč o  společném odpo-

ledni žáků prvních tříd a jejich 

rodičů, které se konalo v půlce 

června.

Děti si pro rodiče připravily 

písničky a básničky s písmenky, 

čísly, a  dokonce i  anglickými 

slovíčky, na kterých ukázaly, co 

vše zvládly za svůj první školní 

rok. Po vystoupení bylo připra-

veno soutěžení na stanovištích 

po celé škole. Rodiče ochotně 

pomáhali dětem plnit úkoly 

nejrůznějších druhů, např.  ro-

zeznávání geometrických tvarů 

poslepu, matematická křížov-

ka, poznávání vůní, opičí drá-

ha, hádanky,  atd. Jelikož jsou 

naši prvňáčci (i  jejich rodiče) 

obzvláště šikovní, zasloužili si 

odměnu všichni – něco slad-

kého na zub a  pamětní listinu 

prvňáčka, která prozradila, jak 

se komu vedlo.

Soutěžní odpoledne bylo 

přínosem pro všechny. Rodiče 

mohli vidět své ratolesti v akci, 

prohlédnout si lépe třídu, 

děti měly o  zábavu postaráno 

a  paní učitelky více poznaly 

některé rodiče. Děkujeme všem 

zúčastněným a  přejeme hezké 

prázdniny!

Za paní učitelky prvních tříd

Mgr. Adéla Kočičková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ROSICE
www.zsrosice.czze
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ŠKOLA V PŘÍRODĚ,
CHALOUPKY 9.–13. 6. 2014
Pondělí – Voda

V  pondělí ráno jsme měli 

sraz v  8:00 u  zámku. Kufry 

jsme si nechali v ZKC a udělali 

si piknik v parku. Kolem desáté 

hodiny přijel autobus a my ko-

nečně vyrazili na cestu na Vy-

sočinu do Chaloupek u Kněžic. 

Na cestě nás potkalo jedno zdr-

žení – porucha autobusu. Mu-

seli jsme čekat cca  30  minut, 

než pan řidič poruchu opravil. 

Kolem poledne jsme dorazi-

li na místo a  hned jsme šli na 

oběd. Po obědě jsme se ubyto-

vali a  měli první seznamova-

cí program v  sále, kde se nám 

představili všichni vedoucí. Po-

tom jsme šli k  lesnímu potoku 

a  pouštěli jsme svoje vyrobe-

né loďky – nejúspěšnější byla 

houba. U rybníka jsme se učili 

rozpoznávat různé bezobratlé 

živočichy. Večer jsme dostali 

maskoty a  hrálo se na kytaru. 

Hned po večerce jsme neusnu-

li, protože jsme měli spoustu 

zážitků, o kterých jsme si s klu-

kama dlouho povídali.

Paťa Jelen, Dáňa Hájek

Úterý – Země
Je úterý a my jsme se vzbudili 

po páté ráno. Kluci hráli Bang. 

Dnes jsme pomáhali na zahra-

dě trhat plevel, vyráběli jsme 

lesní parfém, tvořili jsme ba-
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revnou paletu pomocí různých 

rostlinek, kůry a mechu a také 

malovali hlínou. Od paní uči-

telky jsme všichni dostali krás-

ná pera. Po dobré večeři jsme 

zpívali a  paní Masárová nám 

přečetla slovenské pohádky na 

dobrou noc. Byl to dlouhý den, 

ale moc se nám líbil.

Natálka Kozáková, Lukáš Brunclík

Středa – Vzduch
V  8  hodin ráno jsme se vy-

pravili na Salátův kopec – nej-

větrnější místo v okolí. Šli jsme 

tam tři kilometry. Zde jsme 

navštívili farmu, na které jsme 

ochutnali čerstvé sýry a sezná-

mili se také se zvířátky, která 

jsme si mohli pohladit. Zpátky 

jsme se vydali delší trasou a lo-

vili různé živočichy. Po poled-

ním klidu jsme vyráběli vzduš-

né vrtulky, které jsme venku 

pouštěli. Večer jsme hráli fotbal 

nebo tyč ball.

Nikol Pavlíčková, Sára Hamadová

Čtvrtek – Oheň
Ve čtvrtek jsme vstávali v 6:30. 

Na snídani jsme měli buchty. 

Potom jsme šli kácet strom. 

Po poledním klidu jsme nosili 

dřevo na oheň a  hledali klády. 

Když byly moc těžké, tak jsme 

je museli přeříznout pilkou. Pak 

jsme zapalovali oheň. Měli jsme 

na to pět sirek, křesadlo a jeden 

ubrousek. Po večeři jsme zapálili 

oheň v  jednom velkém ohništi, 

později jsme opékali buřty a če-

kali až bude úplná tma. Potom 

nás vedoucí Iva doprovodila na 

stezku odvahy. Dokázali jsme 

to. Dostali jsme svítící náramky 

a sloníky. Moc jsme si to užili.

Adéla Kopečková, Simča Hubatková

Pátek
V  pátek proběhla olympiá-

da – opakovací disciplíny na 

jednotlivé živly. Voda – dosta-

li jsme lžíce a  přenášeli vodu. 

Oheň – hráli jsme si na bezdo-

movce – museli jsme rozdělat 

oheň v  plechovce. Země – bu-

dovali jsme v  lese co nejvyšší 

stavbu z přírodního materiálu. 

Vítr – stříleli jsme z luku. Pros-

tě to bylo super.

Míša Slámová

Děkujeme městu Rosice, že 

fi nančně podpořilo tuto akci, 

které se zúčastnilo 41 žáků ze 

tříd 3.A a 3.B. Všichni se vráti-

li nadšení a  plní fantastických 

zážitků.

Třídní učitelky třetích tříd

Foto: archiv ZŠ Rosice
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM…

Sluníčko ještě krásně hřeje, 

ale prázdniny, na které se těší 

nejen děti, ale i učitelé, skončily.

Než se mohly 1. září zase čás-

tečně v „novém“ pro děti MŠ 

Zámecká otevřít dveře, před-

cházelo tomu velké úsilí jak od 

zřizovatele, tak od pedagogů 

a ostatních zaměstnanců MŠ.

Byla dokončena zahrada pro 

děti s  novými hracími prvky, 

které budou průběžně ještě 

doplňovány, a  na odloučeném 

pracovišti Palackého vyměně-

na okna a  rozšířen hrací pro-

stor pro děti.

Po květnovém zápisu, kdy 

bylo podáno 103 přihlášek, 

bude do MŠ Zámecká nově 

docházet 39 dětí. Kapacita celé 

mateřské školy je 100 dětí. Sami 

jste jistě postřehli, že vzhledem 

k  „poptávce“ kapacita nestačí. 

Proto se zřizovatel, kterým je 

město Rosice rozhodl otevřít 

ještě další dvě třídy s kapacitou 

50 dětí, tj. 2 třídy po 25 dětech 

v  prostorách areálu bývalého 

učiliště na ulici Říčanská. Jeli-

kož připravit prostory vhodné 

pro děti ve věku 3–6  roků je 

poměrně nákladné a  vyžaduje 

určitý čas, tak provoz na tomto 

odloučeném pracovišti zahájí-

me později.

Na obsazení těchto míst 

bude vyhlášeno znovu přijíma-

cí řízení.

Závěrem bychom chtěly po-

děkovat zřizovateli MŠ v  čele 

s panem Mgr. Jaroslavem Svět-

líkem za snahu a  úsilí, které 

vynaložil, aby prostory MŠ 

Zámecká s jejími odloučenými 

pracovišti byly reprezentativní 

a  vyhovující současným pod-

mínkám předškolního vzdělá-

vání, a hlavně uspokojily zájem 

a  požadavky rodičů rosických 

dětí.

A  co ještě dodat? Hlavně 

to, aby se nám všem v  novém 

školním roce všechno zdařilo, 

paním učitelkám pevné zdraví 

a  plno skvělých nápadů a  dě-

tem, aby se splnily jejich před-

stavy o pobytu v „jejich školce“. 

Budeme se moc snažit!

za kolektiv zaměstnanců MŠ Zámecká

ředitelka Věra Božková

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv MŠ Zámecká
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

30. 9. v 17.00 hod. | Posvátná místa pod Himálajem
 Čeká vás povídání Blanky Odutové o tradicích a kulturních památkách Indie, navštívíme buddhi-

stická i islámská posvátná místa. Z Indie se vydáme do Nepálu, země, která vás okouzlí nejen nád-

herou svých památek, ale především krásou přírody a zejména majestátními vrcholky Himálaje.

od 1. do 30. 9. vždy v půjčovní dobu knihovny | 450. výročí narození Karla staršího ze Žerotína
 Výstava tiskopisů týkajících se tohoto moravského významného šlechtice, politika, spisovatele 

a představitele moravského zemského patriocismu.

 Karel starší ze Žerotína je nejvýznamnější majitel rosického zámku, který mu vtiskl renesanční 

podobu.

 (ve fondu knihovny naleznete: Z korespondence (autor: Karel starší ze Žerotína), dopisy prozradí 

mnohé, je to milé čtení o rodině, politice, starostech, vztazích. Je to knížka, ke které se vracím.)

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ:
Z důvodu čerpání dovolené bude knihovna od 19. 9. do 26. 9. zavřená.

Foto: Blanka Odutová
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DESÍTKA
ANEB NÁVOD, JAK NAJÍT KNIHU V KNIHOVNĚ

(PRO TY, CO VYUŽÍVAJÍ SLUŽEB ON-LINE KATALOGU)

  pro názornou ilustraci budeme trénovat na autorovi, zadejte si tedy do katalogu (www.knihov-

na.rosice.cz, zde záložka Katalog, zde Autor: čapek, karel (počítači je jedno, jestli napíšete malá 

či velká písmena, nemusíte znát ani celé jméno, on vám něco nabídne a vy si vyberete)

  vyjede vám nabídka knih, které jsou ve fondu naší knihovny, všimněte si Signatury, je zde 

B (beletrie pro dospělé), M (beletrie pro děti a mládež), B-p (beletrie pro dospělé – poezie), 

B-d (beletrie pro dospělé – dramata), CD (poslechová CD), čísla (po knihovnicku MDT, 

mezinárodní desetinné třídění s písmenem N, tedy naučná literatura)

  podle signatury poznáte, kam pro knihu jít. Dětské oddělení máme u nás rozdělené, modrý, 

červený a zelený proužek označuje mladšího dětského čtenáře, pak je tu naučná literatura 

pro děti a beletrie pro staršího dětského čtenáře. V dospělácké beletrii jsme vám sjednotili 

fond, nehledejte tedy detektivky ve svém oblíbeném koutku, ale podle červené přelepky na 

hřbetu knihy, jsou všude. Scifi  a fantasy májí přidělený zelený pruh na hřbetu knihy a jsou 

také všude. Díla jednoho autora, teď již bez rozlišení žánru, najdete na jednom místě.

  v knihovně využíváme ještě zapůjčených knih z knihovny v Kuřimi, ty jsou označeny pře-

lepkou VF (výměnné fondy) a ty žánrové rozlišení vůbec nemají

  rada: nové knihy jsou ve většině případů rozpůjčované, na regále je nenajdete, ale abyste 

se dozvěděli, co je nového a můžete si knihu zarezervovat, postupujte takto: www.knihov-

na.rosice.cz, zde záložka Katalog, zde Seznamy a novinky, tady je automaticky nastaveno 

14 dnů, ale je na vás, jak dlouhý časový údaj vás zajímá

  jiná rada: projděte si třídníky (čísla, po knihovnicku MDT, mezinárodní desetinné třídění), 

i tady platí, že nejzajímavější knihy jsou u čtenářů doma a je dobré se podívat do katalogu, 

co všechno je zde v nabídce. Třídníky jsou zde: www.knihovna.rosice.cz, zde záložka Kata-

log, zde Čísla systematických třídníků – naučná literatura pro dospělé nebo Čísla systema-

tických třídníků – naučná literatura pro děti a mládež

  připomínám vám využití vašeho čtenářského konta, kdo na tuto možnost zapomněl, rády 

mu s přístupem pomůžeme při jeho návštěvě knihovny (je dobré pro prolongace a rezervace)

  katalog nabízí i možnost prohlídnout si celou nabídku zvukových (poslechových) CD, na-

jdete je takto: www.knihovna.rosice.cz, zde záložka Katalog, zde Audio CD

  nenechejte se odradit tím, že knihu nemůžete najít, obraťte se na nás, budeme hledat spo-

lečně

  chybí-li vám nějaká kniha v nabídce knihovny, sdělte nám svůj tip, budeme se snažit vašim 

požadavkům a přáním vyhovět, knihovny vám mají šetřit místo a vaši kapsu

P. S. návod si uschovejte pro pozdější potřebu

Monika Rovná a Dagmar Wenzelová
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KINO ZÁŘÍ
Letní měsíce už jsou defi ni-

tivně za námi a to se za dobrou 

zprávu dá považovat jen stěží. 

Přesto však je na tom možné 

najít některá pozitiva, napří-

klad v kině. S koncem prázdnin 

se vracíme ke čtyřem promíta-

cím dnům za týden, do kina tak 

můžete znovu chodit od čtvtka 

do neděle. A  na výběr budou 

zase minimálně čtyři fi lmy za 

víkend. Ale tohle se přece jen 

rozumí samo sebou a psát kvůli 

tomu článek by bylo skoro zby-

tečné. Hlavně bych vás chtěl 

upozornit na tři akce, které se 

v  září uskuteční v  kině a  jsou 

něčím víc než běžnou fi lmovou 

projekcí.

První z nich pořádáme v pá-

tek 12. září ve spolupráci s ro-

sickou farností. Netradičně už 

v  19.30 budeme promítat do-

kumentární fi lm Všechny moje 

děti. Ústřední postavou fi lmu 

je charismatický farář Marián 

Kuff a. Divák ho ve fi lmu vidí 

spíše ve špinavých montérkách 

a  sleduje drama mise do pro-

středí bídy a beznaděje v zapo-

menutých romských osadách. 

Spíše než kázáním se Kuff a 

snaží strhnout Romy vlastním 

příkladem a  lidským zájmem. 

Snaží se pomoci nejchudším: 

místo chatrčí plných krys je učí 

svépomocně stavět důstojnější 

bydlení. Film šokujícím způ-

sobem odhaluje problémy, se 

kterými romská komunita zá-

pasí. Ihned po promítání bude 

následovat diskuze se Svatavou 

Marií Kabošovou, produkční 

a  scénáristkou tohoto působi-

vého dokumentu, který se na-

táčel v průběhu čtyř let.

Hned následující den, tedy 

v  sobotu 13.  září proběhnou 

v  Rosicích Dny evropského 

kulturního dědictví. Letos bu-

dou moci návštěvníci nahléd-

nout do zákulisí dvou zařízení 

provozovaných Kulturním 

informačním centrem Rosice. 

Od 14.00 otevře své dveře stu-

dio Rosické kabelové televize 

se zajímavostmi z  její více než 

dvacetileté historie. A o hodinu 

později bude možné navštívit 

i  promítací kabinu kina, které 

už v  Rosicích stojí neuvěřitel-

ných osmdesát let.

Třetí zářijovou akcí je další 

z  cyklu populárníchch scénic-

kých čtení LiStOVáNí. Trojice 

Lukáš Hejlík, Pavel Oubram 

a  Věra Hollá budou ve středu 

17. září od 19.00 listovat komik-

sovou knihou Roger Krowiak, 

což je slovenská bondovka, psa-

ná stylem druhořadého zámoř-

ského autora, ve které agent 

Roger Krowiak, bratr trochu 

slavnějšího Jamese, muž s oce-

lovými svaly, nebesky vysokou 

inteligencí a  neodolatelným 

šarmem, připlouvá do stově-

žaté Bratislavy, hlavního města 

Polska. Zaplétá se do složité hry 

a  stihne přitom poznat čtyři 

nejkrásnější ženy světa.

Jan Veškrna

BURČÁKOVÉ 
FARMÁŘSKÉ TRHY
Neděle 14. září | Zámek Rosice | 8:00–12:00 hod.
Nakoupit si můžete maso a uzeniny, sýry a mléčné 
výrobky včetně kozích a ovčích, pečivo a cukrovinky, pivo 
víno, kávu, ovoce, zeleninu, mošty, džemy…
Tradiční nabídka bude obohacena o burčák z osvědčených 
zdrojů.
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KINO PANORAMA
NA VAŠÍ FACEBOOKOVÉ ZDI

Všichni víme, že Facebook 

je velice důležitý nástroj v ob-

lasti propagace, a  nejinak je 

tomu i u našeho kina. Máme 

přes 1 700 fanoušků, kteří nás 

dlouhou dobu pravidelně sle-

dovali. Bohužel Facebook za-

hájil novou obchodní politi-

ku, kdy se příspěvky stránky 

průměrně zobrazí na hlavní 

zdi asi jen 2% zaregistrova-

ným uživatelům. Viditelnost 

příspěvku se dá zdvihnout, 

ale samozřejmě již za pří-

slušný poplatek. Naštěstí ale 

existuje možnost, jak tuto ne-

příjemnost obejít. Jde o  vel-

mi jednoduchou a  šikovnou 

proceduru, kterou si nyní 

popíšeme.

Abychom mohli i  nadále 

všem příznivcům Kina Pa-

norama doručovat příspěvky 

na jejich facebookovou zeď, 

je potřeba, aby si každý kro-

mě označení „To se mi líbí“ 

stránku přidal i do takzvané-

ho seznamu zájmů.

Najedete myší na již vámi 

označený button „To se mi 

líbí“ a  vyroluje se násled-

né menu. Zde kliknete na 

„Přidat do seznamu zájmů“. 

Pokud žádný seznam ještě 

nemáte, budete vyzváni si jej 

založit. Stačí jen do okénka 

zadat vámi zvolený název a to 

celé potvrdit. Nyní se vám 

již opět začnou zobrazovat 

všechny příspěvky stránky 

kina Panorama na vaší zdi 

a  navíc v  levém sloupci na-

jdete rubriku „Zájmy“, kde 

se zobrazila vámi založená 

skupina, u  které se bude pří-

padně číslovkou zobrazovat 

počet nepřečtených příspěv-

ků. Obdobně lze samozřej-

mě vložit do seznamu zájmů 

i  jakoukoliv jinou stránku 

z Facebooku, u které nechcete 

přijít o žádnou publikovanou 

novinku.

Jan Veškrna

VÝZVA
V  polovině října začne 

v  Zámeckém kulturním 

centru výstava připomí-

nající činnost rosického 

modelářského klubu 

K311. Její organizátoři 

nabízí zájemcům z  řad 

veřejnosti možnost pre-

zentovat svůj um a  vý-

stavu obohatit zapůjče-

ním vlastních modelů. 

Více informací obdržíte 

v kanceláři KIC.

Redakce

KRÁSNÉ LETNÍ RÁNO
Byla poslední červencová sobota. Pomalu jsem kráčel do 

obchodu pro čerstvé pečivo. Sluníčko pěkně hřálo a někde 

v dáli vyhrávala dechovka.

Náhle jsem spatřil, jak se od zámku přibližuje selský po-

voz tažený párem koní. Na voze sedělo několik muzikantů 

a hrálo ty naše české lidovky. Lidé se zastavovali, usmíva-

li a  sledovali očima povoz. Byla to zvací jízda, která láka-

la na odpolední vozatajské závody. Zaslechl jsem obdivné 

komentáře občanů, u kterých vzácná podívaná vyvolávala 

dávné vzpomínky z mládí. To letní ráno bylo opravdu krás-

né a pohodové.

Antonín Růžička
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PODĚKOVÁNÍ
ORGANIZÁTORŮM
VOZATAJSKÝCH ZÁVODŮ
Je neuvěřitelné, že už je to celých deset let nazpátek, kdy 

se hrstce nadšenců podařilo v  Rosicích obnovit tradici 

vozatajských závodů.

Vážení spolupracovníci, 

když se ohlédnete zpět, uvě-

domíte si, že jste součástí ma-

lého jednodenního zázraku, 

který je obrovskou dřinou 

za symbolické pivo a  párek. 

Jste součástí koňáckého svát-

ku, který by bylo velmi těžké 

napodobit a  nemožné uspo-

řádat bez vaší pomoci. Je za 

vámi vidět obrovský kus prá-

ce a  díky vám vznikla krás-

ná akce, která láká do Rosic 

návštěvníky z  různých koutů 

naší republiky.

Díky i  všem partnerům 

a  sponzorům akce, kteří Vo-

zatajským závodům v  Ro-

sicích po léta zachovávají 

přízeň.

Na viděnou příští léto

 Lukáš Volánek

Foto: Pavel Musil

20 LET ROSICKÉ 
KABELOVÉ TELEVIZE

Letos 2. října to bude 20  let, 

co jste na obrazovkách „ka-

belovky“ mohli poprvé vidět 

záběry z  rosického TV studia, 

o tři dny později pak i první re-

portáže z dění ve městě.

Textová smyčka s  podkre-

sem brněnských rádií Hády 

(dříve) a  Krokodýl (později, 

dodnes) vysílala ještě o necelý 

rok déle – od listopadu 1993.̈

Kulaté výročí „oslavíme“ 

dvěma způsoby. V  sobotu 

13.  září od 14 do 15  hodin 

budete moci navštívit studio 

RKTV v podkroví domu č. 45 

na Palackého náměstí (vchod 

zezadu kolem spořitelny), 

kde uvidíte současnou podo-

bu studia a  zároveň na chod-

bě výstavku techniky, kterou 

jsme dříve používali. Od října 

do konce roku vám pak reprí-

zou archivních reportáží při-

pomeneme, co se v  Rosicích 

před 20 lety dělo.

Miloš Dvořák
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MOZEK V DLANI
Nebojte se, nejedná se o titul 

nějakého amerického horroru 

druhé kategorie. Jde o čím dál 

všednější jev, který se dotý-

ká čím dál většího počtu lidí 

mnoha generací. Přitom kdesi 

na počátku možná stálo krásné 

české přísloví „Vezmi rozum do 

hrsti“. A teď hrozí tlačenice na 

psychiatriích a rehabilitacích či 

masážích.

Na téma techniky rozvíje-

jící se rychleji než schopnost 

člověka odolat závislosti na 

ní v těchto místech už padaly 

nějaké věty. Je to skutečnost 

a nám – lidem, postiženým – 

to nevadí. Naopak se rádi za-

halujeme do oné péče, která 

nám pouhým gestem na do-

tykovém přístroji sdělí, jaké 

bude počasí na libovolném 

místě ve světě, jaký je aktu-

ální stav fotbalového utkání 

čtvrté ligy v  severním Grón-

sku, jaká je dopravní situace 

na dálnici, jak se cítí kočka 

našeho kamaráda na druhém 

konci republiky, co dávají 

právě v televizi a jaké je právě 

počasí na místě, kde se nachá-

zíme. Jenže ona ta péče má 

poněkud návykový charak-

ter a doslova zalézá pod kůži. 

K  dispozici je čím dál víc 

aplikací do telefonů či table-

tů pro čím dál větší komfort, 

čím dál víc informací. Jejich 

majitelé se nepozastavují nad 

tím, jestli jsou všechny ty po-

můcky užitečné, podstatné je, 

že pro ně mají paměťovou ka-

pacitu a že je mají.

Titul tohoto povídání by 

mohl být snadno příběhem ze 

světa sci-fi  o  zákeřném útoku 

hrstky frustrovaných vývojá-

řů aplikací, toužících ovlád-

nout svět. Potřebují zaujmout 

co největší množství lidí, kteří 

budou používat své dlaňové 

miláčky pro zábavu, práci, pro 

čím dál všednější a obyčejnější 

věci běžného života – navrh-

nou domácí nákup, připome-

nou, že se mají dětem zkontro-

lovat úkoly, zapnou na dálku 

pračku, aby po příjezdu domů 

bylo vypráno, blikají zprá-

vami, co kdo z  přátel právě 

dělá, navrhnou, kdy je vhodné 

počasí a volný diář pro objetí 

svých blízkých, kdy si vzít léky 

na vysoký tlak. Jde doslova 

o  symbolické vyjmutí řídící-

ho centra nervové soustavy 

člověka z hlavy a  jeho přesun 

do dlaně. Až se to podaří, až si 

lidé vybudují závislost na malé 

krabičce, která potřebuje elek-

trickou energii a připojení do 

celosvětové sítě, příběh vrcho-

lí. Stačí pohrozit odpojením 

aplikací a  bytosti s  externím 

mozkem se zachvějí hrůzou 

jako narkoman, kterému chy-

bí další potřebná dávka.

Bohužel se fi ktivní příběh 

asi obtížně zařazuje do oblasti 

sci-fi , když většina z  jeho klí-

čových věcí už kolem nás fun-

guje. Denně je možné vidět 

skupinky mladých přátel če-

kajících na vlak na nástupišti, 

jak s hlavou skloněnou mlčky 

kmitají palcem po skleněných 

plochách svých nejbližších. 

Sledují tam, kdo už je ze spo-

lužáků vzhůru a  online, kdo 

prezentuje jakou náladu na 

„fejsu“. Opodál stojí dospělý 

muž se stejně skloněnou hla-

vou a  zachmuřeně sleduje, 

jaké úkoly ho čekají v  práci, 

kam má dorazit za necelou 

hodinu. Vedle se menší kluk 

zmítá s  mobilem v  ruce, pro-

tože jeho náklonem řídí auto 

na závodní dráze. A  ještě ve-

dle starší paní velmi silným 

hlasem podává hlášení, že 

úspěšně přešla koleje a  stojí 

na nástupišti, takže přijede na 

smluvené místo za půl hodiny. 

Ale ještě zavolá z vlaku, jestli 

jede a nemá zpoždění. A ještě 

zavolá, až zastaví na nádraží 

v Horní Dolní, pak se domlu-

ví, v  kolik přesně se sejdou. 

Tak zatím… Družná skupinka 

si sedá v restauraci ke společ-

nému obědu. Jakmile si vybe-

rou místa, jejich družný hovor 

utichá – každý upírá svou po-

zornost do své dlaně či na stůl 

před sebou. Vždyť celou dobu 

chůze neaktualizovali mapy 

meteorologického radaru, ne-

prohlédli nové zprávy svých 

přátel, včetně těch, co s  nimi 

sedí u  stolu. A  tak dál a  tak 

dál. Už nejen mladá generace 

svírá svá centra myšlení v dla-

ni po celý den, i  při návštěvě 

toalety, při sledování televi-

ze, ve spaní. Stačí pípnutí či 
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zachvění v  dlani a  zmanipu-

lovaná bytost během zlomků 

sekundy zjišťuje novinky ve 

světě. Ve studeném světě za 

obrazovkou.

Po nástupu mobilních telefo-

nů zmizel ukazováček z první-

ho místa v  používání lidských 

prstů, nahradil ho palec obratně 

ťukající SMS zprávy. Dnes musí 

umět prsty tančit a  gestikulo-

vat při mazlení se s dotykovou 

obrazovkou. Zároveň dochází 

k  velké zátěži krčních obratlů, 

protože doba hlav skloněných 

ke svým dlaním zabírá čím dál 

víc z lidského dne. Hlava je pak 

pouhým nosičem očí.

Naší planetou momentálně 

bloudí čím dál víc osamělých 

lidských duší, které žijí v  ilu-

zi pohybu v  centru dění díky 

svým účtům v sociálních sítích 

a nepřetržitému online spojení 

s  „celým světem“. Bohužel se 

takovými stávají dobrovolně 

a  často pod rouškou udržení 

tempa s pokrokem a módními 

trendy, pod záminkou nevy-

hnutelnosti. I  když budeme 

pro své blízké pořádat online 

přenosy s  obrazem i  zvukem, 

samotnou blízkost tím nena-

hradíme. V lidském setkávání, 

rozhovoru, pohledu do očí, do-

tyku je mnohem, mnohem víc 

– lidské teplo, léčivá hloubka, 

životadárná energie. To vše ne-

vzniká v mozku, a nedá se tudíž 

svěřit mobilní aplikaci do dla-

ně, na to je potřeba lidské srd-

ce. Všichni ti vyprahlí se svítící 

dlaní jsou čím dál zranitelnější, 

i přes dlouhé seznamy přátel se 

k  nim nedostává ona síla, kte-

rou člověk potřebuje. A  tato 

narušená harmonie, nenaplně-

ná potřeba stojí pak na začátku 

řetězců mnohých potíží dušev-

ních i tělesných.

Na prahu podzimu, s  pří-

chodem chladnějších a  krat-

ších dnů bude čím dál cennější 

každé objetí, každý pohled do 

očí a  každé živé lidské slovo. 

Rozdávejme kolem sebe tyto 

poklady, které jsou tak prosté, 

že podceňujeme jejich váhu. 

Promítněme do nich své poci-

ty a city. Vraťme mozek z dlaně 

na jeho původní místo, osvo-

boďme se od závislosti. Narov-

nejme hlavu. Jen tak můžeme 

zažít návrat intuice, jen tak se 

můžeme pokochat pohledem 

do kraje. To všechno se dá také 

říct prostě: vezměme rozum do 

hrsti a  nezapomeňme přimí-

chat podstatnou dávku citu.

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz
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Dřív Rozum do hrsti! výzva zněla,

dnes v dosahu signálu prsty po skle šmejdí,

kde je ta aplikace Zadarmo a skvělá!

Tiché pozvání. Neváhej, vejdi.

Dřív, než získáš rekordní cit v konečcích prstů

a pod nánosem barev a zvuků ztratíš kousek sebe,

rozhlédni se. Pátrej, chvíli stůj.

Co je svoboda a co okovy? Co peklo a co nebe?

Je těžší získat přátele srdcem, nebo na fejsbúku?

Je svoboda přes wifi  křižovat svět?

Je peklo signál ztratit, či postrádat s pohlazením ruku?

Je nebe větší displej mít,

nebo pod oblohou s mráčky ležet na louce samý květ?

 

Je dar zaklonit hlavu a kapkami deště svlažit tvář,

když všechny servery světa slunečno hlásí?

Kdo nemá poslední verzi, je hned tmář?

Je aut či je málo in,

kdo dotykem ještě zkoumá v přítomnosti světa krásy?

Odpověď jen právě jedna pro každého.

Tak dobrou volbu a víc v srdci než v prstech cit.

Dřív a stále je každý strůjcem štěstí svého.

Každý svůj svět tvoří a v té tvorbě pak musí i může žít.
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NEJSTARŠÍ ŽIJÍCÍ 
MUŽ Z ROSIC

Nejstarší žijící muž z  Rosic 

se dožil dne 18. 7. 2014 96 let, 

pan Ludvík Dvořák z Rosic!

V současné době žije v Penzi-

onu pro seniory v Zastávce.

Přímo v tento den mu přišel 

popřát s  kytičkou a  dárkem 

stávající starosta města Rosi-

ce Mgr.  Jaroslav Světlík. Za 

okresní organizaci Českého 

svazu bojovníků za svobodu 

popřál jeho předseda Ing. Mi-

lan Fryčka. V  neposlední 

řadě popřáli členové místní 

organizace (MO ČSBS Rosi-

ce), kteří celé „narozeninové 

posezení“ připravili. Zapome-

nout nemůžeme ani na gratu-

laci, kterou provedli zástupci 

domovního výboru z  tohoto 

penzionu, včetně pečovatelky 

pí Hovězákové.

Současně oslavila své 89. na-

rozeniny naše členka paní Jose-

fa Hoblíková z Troubska.

Oba oslavenci si pozvali 

dalšího našeho člena pana Mi-

roslava Jabůrka, který letos 

v březnu oslavil 86. narozeniny.

Po předání kytiček a  dárků 

všichni přítomní s velkým zá-

jmem sledovali (při kávě a chle-

bíčkách), co říkají oslavenci.

Vzpomínky našich oslavenců 

potvrdili, že za ten svůj život 

zažili skutečně hodně. Toho 

dobrého i  toho „zlého“. Více 

vzpomínali na to dobré. I když 

posezení bylo pouze dvouho-

dinové, tak vlastní fakt, že jsou 

chvíli mezi „svými“, způsobilo, 

že dokázali často i usmát (jak je 

znát i na společné fotce).

Zmíněnou akcí jsme navá-

zali na úspěšnou besedu, ko-

nanou již 12.  6.  2014, kterou 

jsme rovněž uskutečnili v tom-

to penzionu za velké pomoci 

ochotných zaměstnanců. Touto 

cestou děkujeme vedení penzi-

onu a  jmenovitě pí Haně Ka-

lábové, Janě Nekužové a Nikol 

Bučkové, kteří s  námi trpělivě 

spolupracovali.

Vlastně jsme tak navázali ur-

čitou spolupráci naší organiza-

ce a Zastáveckým penzionem.

Chceme pokračovat v  orga-

nizování, „besed“ s  obyvateli 

tohoto zařízení, které mohou 

částečně zkvalitnit a  zpestřit 

jejich životní úděl.

Za výbor Českého svazu bojovníků z Rosic

Ing. Pavel Pavlík

Foto: Pavel Pavlík
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STÁLE NĚCO HLEDÁTE? 
PŘIHLASTE SE DO KURZU

Hledáte neustále něco? Ten-

tokrát nemyslím ztracenou 

peněženku, klíče nebo zuby, 

ale třeba přátele, trochu klidu, 

někoho „na pokec“, smysl svojí 

práce, života, či dokonce po-

chopení slova Bůh.

Můžete se přihlásit do kurzu. 

Kurz hledání? Co to je za ne-

smysl? Vlastně se jedná o přá-

telské posezení při večeři, voní-

cí kávě a skvělém zákusku, při 

kterém si můžeme poslechnout 

přednášku a následně se v ma-

lých skupinkách pobavit nejen 

na téma přednášky, ale také 

zjistit, jak jsou na tom ostatní. 

Trápí je stejné problémy? Co 

hledají oni? A nacházejí?

Kurz se nazývá Alfa – to je 

začátek – začátek nového smě-

ru, nových myšlenek, nových 

přátelství.

Svoboda, pohoda, soukromí, 

respekt – to jsou hlavní pokyny 

pro organizátory i účastníky to-

hoto kurzu. Účast je dobrovol-

ná, nikdo nikomu nic nevnucu-

je, naše názory jsou soukromé 

a  rozhodně se nevynáší za zdi 

budovy. Snad jsou to ideální 

podmínky pro naše hledání.

Chcete se dozvědět víc? Ob-

raťte se na mob.: 731 047 005, 

736 775 663 nebo otevřete strán-

ku http://www.kurzyalfa.cz/

Za rosickou farnost

Helena Hradílková

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH V ČR, Z. S., MÍSTNÍ 
ORGANIZACE V ROSICÍCH, BILANCE A ZÁMĚRY

BILANCE PRVNÍHO POLOLETÍ 
ROKU 2014

Měsíc leden byl náročný na 

práci výboru. Byly připraveny 

podklady pro žádosti o  dotace 

na letošní rok. Dle požadavku 

komise pro spolky a  organi-

zace rady města pak proběhla 

prezentace naší činnosti v roce 

2013, jako podklad pro přiděle-

ní dotace radou města. Obdob-

ná prezentace, včetně žádosti 

o fi nanční podporu byla zaslána 

obcím Tetčice a Zastávka. Měs-

to Rosice a  obec Zastávka naši 

činnost fi nančně podpořily. Za 

tuto pomoc velice děkujeme.

Ve čtvtek 23.  ledna se usku-

tečnilo první fi lmové předsta-

vení pro členy naší organizace 

a  další zájemce z  řad občanů 

města a okolních obcí.

Únor byl věnován přípravě 

výroční schůze MO STP.

Další ze série fi lmových 

představení bylo promítnutí 

fi lmu 23. února.

Výroční schůze MO se usku-

tečnila 21. 3. v sále Dělnického 

domu na Zastávce za účasti 

123 členů a  5 hostů. Velice si 

ceníme účasti starosty města 

Rosice Mgr.  Světlíka, starosty 

obce Zastávka RNDr. Pospíšila 

a starosty obce Tetčice p. Amb-

rose, kteří ve svých vystoupe-

ních ocenili práci organizace 

ve prospěch členů a dalších ob-

čanů regionu. Děkujeme obci 

Zastávka za zapůjčení sálu pro 

konání výroční schůze. Také 

v  měsíci bžeznu bylo uskuteč-

něno další promítání ze seriálu 

fi lmových představení.

Tradiční jarní posezení 

s  trampskou skupinou Olymp 

proběhlo ke spokojenosti pří-
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tomných v  sále restaurace 

FC  Slovan Rosice 28.  4. Cíl, 

dát přítomným možnost si po-

vykládat, zazpívat a vůbec po-

bavit se, byl díky aktivitě účast-

níků posezení naplněn.

První rekondiční zájezd do 

termálních lázní v  Maďarsku 

byl realizován v  neděli 18.  5. 

Počasí přálo a  účastníci byli 

spokojení.

29. 5. následovalo další z fi l-

mových představení v kině Pa-

norama v Rosicích.

Jednodenní poznávací zájezd 

na Dalešickou přehradu a  za 

památkami UNESCO v Třebíči 

byl uskutečněn 17. 6.

Závěrem prvního pololetí 

a  vstupem do období dovole-

ných a  prázdnin bylo promít-

nutí fi lmu Babovřesky 2 26. 6.

Všech akcí pořádaných 

v prvním pololetí bylo přítom-

no 760 účastníků.

V  měsíci červnu a  červenci 

se naši členové zúčastnili tý-

denních rekondičních pobytů 

v  Jánských Lázních a  v  Dešt-

ném v  Orlických horách při-

pravených Oblastní organizací 

Svazu neslyšících a nedoslýcha-

vých se sídlem v Zastávce. Také 

jim děkujeme.

Velice si ceníme přístupu 

KIC Rosice k  promítání fi lmů 

pro naše členy a  další zájem-

ce u  řad občanské veřejnosti. 

KICu a zvláště pak p. Veškrno-

vi velice děkujeme. Průměrná 

účast na těchto promítáních (94 

přítomných) jistě svědčí o  zá-

jmu o tato pořádání. V promí-

tání budeme pokračovat v dal-

ších měsících počínaje zářím.

Pro druhé pololetí jsme při-

pravili:

14.  9. jednodenní rekondič-

ní zájezd do termálních lázní 

v Mošonmagyárováru

25.  9. fi lmové představení 

v kině Panorama

23.  10. poznávácí jednodenní 

zájezd do Lednice

30.  10. fi lmové představení 

v kině Panorama

V  listopadu fi lmové předsta-

vení v  kině Panorama (termín 

bude upřesněn návazně na 

ustavující zasedání nově zvole-

ného zastupitelstva města.

1.  12. Mikulášské posezení se 

skupinou Olymp v  restaura-

ci FC Slovan Rosice. Předání 

vánočních balíčků imobilním 

členům organizace.

Děkujeme všem, kteří nás 

podporují jak fi nančně, tak 

svojí účastí na akcích naší orga-

nizací pořádaných.

JUDr. Josef Polák

Místopředseda výboru MO STP

NECHTE SVÉ DÍTĚ 
VYRŮST VE SKAUTU!

Dovolte mi, abych touto ces-

tou oslovil vás – rodiče, i  vás 

– holky a kluci. Již na začátku 

září jste měli možnost setkat 

se s  nově vznikajícím rosic-

kým skautským oddílem, a  to 

prostřednictvím Dne pro děti, 

který pořádalo Středisko vol-

ného času Rosice. Pro ty, kteří 

se z nějakého důvodu této akce 

nemohli zúčastnit, jsme při-

pravili článek, který skauting, 

a konkrétně ten rosický, trochu 

přiblíží.

Junák – český skaut je největ-

ší českou skautskou organizací 
Foto: Petr Sůkal
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s  počtem členů překračujícím 

padesát tisíc. Je to promyšlený 

systém výchovy a sebevýchovy 

ke sdíleným hodnotám lidství 

(mezilidské vztahy, férové jed-

nání, pomoc druhým, práce 

na sobě, pokora vůči tomu, co 

nás přesahuje). Určitě jste již 

o  skautu nebo skautech někdy 

slyšeli. Ale o  co vlastně v  tom 

skautingu jde? V  čem by mi 

mohl být prospěšný? To jsou 

jistě otázky, které si zaslouží 

odpověď.

Ve skautu zažijete spoustu 

legrace, získáte nové přátele, 

něco nového se přiučíte, vy-

zkoušíte si dělat tradiční věci 

netradičně, vyrazíte na víkend 

na výpravu, v létě na pár týdnů 

na tábor nebo v  zimě na lyže. 

Využijete jak již staré a osvěd-

čené metody, tak i  moderní 

technologie, například při hra-

ní geocachingu. Poznáte krásy 

nejen naší republiky. Získáte 

kontakty na zahraniční skauty. 

Poznáte sami sebe a naučíte se 

respektovat sebe i ostatní.

Myšlenka založení skautské-

ho oddílu v Rosicích se zrodila 

již před více než dvěma lety. 

Přišel s ní Petr Fischer – Adept, 

který se do Rosic přestěhoval 

s rodiči. Podařilo se mu oslovit 

několik dětí a vznikla družinka 

Ježků, kteří se v  lehce obmě-

něné sestavě schází dodnes. Se 

stejným nápadem, přibližně 

o rok později, přišli břeclavsko-

-vranovičtí skauti Katka a Petr 

Sůkalovi, kteří se do Rosic pře-

stěhovali blíže za prací, a Zde-

něk Selucký. Všichni jsme se 

setkali a  dospěli k  názoru, že 

bychom se mohli společnými 

silami pokusit skautské hnutí 

rozšířit o  další holky a  kluky 

z Rosic a okolí.

Pojďte se tedy na vlastní kůži 

přesvědčit o čem to „skautová-

ní“ je! Schůzky probíhají každý 

pátek od 16 do 18 hodin v míst-

ní faře a  v  prostorách středis-

ka volného času. Na setkání 

s vámi se těší všichni vedoucí.

Za vedení oddílu ESOX Rosice vás zdraví 

Petr Sůkal

PS: Kontakty a  více o  schůz-

kách, o  oddíle a  jeho vedení 

i o tom, proč jsme si zvolili ná-

zev ESOX, se dozvíte na našich 

internetových stránkách www.

esox.skauting.cz.

Foto: Petr Sůkal
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Milí Rosičáci,

ráda bych vás přivítala v novém školním roce z pozice čerstvé ředitelky SVČ.

Velmi se těším na spolupráci s  (nejen) Rosickými organizacemi a  se všemi dětmi i  rodiči. 

Doufám, že budu pokračovat v dobře rozjeté práci po bývalé paní ředitelce Katce Matouškové 

a dám této oblíbené volnočasové organizaci nový, moderní směr a elán.

Spoustu příjemných zážitků a zábavy i po skončení prázdnin vám přeje

 Mgr. Zuzana Brestičová

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
DETEKTIVNÍ ROŠŤÁRNY

Pondělí 21.  července, toto 

datum si pamatuje každý ve-

doucí i  účastník detektivních 

rošťáren. Tento den byl začátek 

našeho společného dobrodruž-

ství. V sedm ráno nám začínají 

chodit první děti do školičky, 

zatímco vedoucí dochystávají 

potřebné věci. Poslední účast-

ník je zde a náš program v 8 ho-

din začíná. Jako první nás čeká 

přivítání a  rozdělení do týmu, 

ve kterých budou detektivo-

vé spolu po celý týden našeho 

pátrání. Zahrajeme si pár her 

a  pak… Co to?! Po nádvoří 

běží Černovous s  ukradenou 

vlajkou. Všichni hádají, co se 

mohlo stát, ale mezitím zazvoní 

zvonek a dovnitř vchází slavný 

detektiv Štika. Seznámí nás se 

situací a oznámí, že vlajka musí 

být do pátku zpět. Ale předtím, 

než se začne pátrat, musí všich-

ni špioni, včetně vedoucích, 

splnit slib mlčenlivosti. „Jsem 

špion, který se zavazuje slibem 

mlčenlivosti,“ poslední špion 

odříká přísahu a  ještě si musí-

me udělat špionské oblečení. 

Každý už má tričko s  barvou 

svého týmu a  jde se na Slovan 

na oběd. Zbytek dne se hrají de-

tektivní hry, pátrá se po stopách 

a špioni mají napilno. Následu-

je zhodnocení dne a  postupně 

propouštění špionů domů, aby 

se vyspali na další den. 
Foto: archiv SVČ

CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a  přihlášky na tel.: 511  112  140, mob.: 603  834  762,

e-mail:info@svcrosice.cz. , www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
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Druhý den nám detektiv do-

nese stopy, které se musí pro-

zkoumat a poslat do tajné labo-

ratoře. Špioni jsou velmi opatrní 

a vše zvládnou na jedničku. Jen-

že na obědě je čeká překvapení. 

Objeví se Černovous a  zane-

chává dopis – „Cha, ani jste si 

nevšimli, že vám někdo chybí. 

Cestou z oběda jsem se zmocnil 

jednoho vašeho vedoucího“. Aby 

byl vedoucí vysvobozen musí 

špioni splnit několik úkolů. Na-

konec se jim to podaří a vedoucí 

je opět v  pořádku se svým tý-

mem. Zhodnocení dne a špioni 

můžou jít domů. 

Ve středu se opět špioni potý-

kají se zkoumáním stop – ten-

tokrát otisků na obálce. Pár de-

tektivních her a  opět na oběd. 

Odpoledne mají špioni těžký 

úkol – namalovat společně jako 

tým, jak si představují Černo-

vouse. Úkol splněn a třetí den je 

u  konce. Čtvrtý den je snad ten 

nejočekávanější. Špioni jedou na 

výlet do permonia. Prolézt tajem-

nou sopku, bludiště, vyjet stra-

šidelným výtahem a  podobné 

úkoly jsou pro špiony nelehké, ale 

v žádném případě ne nesplnitel-

né. Všichni úspěšně došli, někteří 

dokonce i dvakrát, a můžeme se 

vydat na cestu zpět. Jenže tím 

náš předposlední den nekončí, 

po obědě nás čeká válka barev. 

Všechny děti nadšené, že po sobě 

můžou cákat vodu, se smějí a vál-

čí mezi sebou. Jen málo špionů 

zůstalo suchých. Špioni dávají 

všechny stopy dohromady a zjiš-

ťují, kdo je náš Černovous. Špioni 

mají tipy, ale už musí domů. 

A  bohužel nás čeká poslední 

den. Ráno se něco děje a do naší 

detektivní laboratoře přichá-

zí detektiv Štika, který po nás 

chce jméno pachatele. Špioni 

se radí a objeví, kdo se schová-

vá za přezdívkou Černovous. 

Když detektivovi ukáží obrázek 

Hanse Schubrta, detektiv Štika 

oznamuje, že ví, co na něj platí. 

Jenže abychom ho dostali, mu-

síme sehnat diamanty. Čarodej-

nici jsme obelhali a  získali její 

drahokamy, kterých máme dost. 

Ještě si pomalovat obličeje, aby 

detektivy nikdo nepoznal, a jde-

me se posilnit na oběd. Poslední 

a  nejdůležitější stopa. Černo-

vous se ukrývá na pivovaru. Po 

předání drahokamu se nachystá 

léčka a  čekáme, než se Černo-

vous vyřítí. A  je to, Černovous 

je polapen a zbývá jen pasování 

na detektivy a  oslavný táborák. 

Všichni najezeni ale zjistí se jed-

na zlá zpráva. Černovous utekl. 

A takto končí náš detektivní tá-

bor. Celý detektivní týden jsme 

si se špiony nesmírně užili a bu-

dou nám tyto rošťárny chybět. 

Děkujeme všem špionům za 

pomoc při získání vlajky a dou-

fáme, že se zase někdy uvidíme.

Za vedoucí všem děkují Peťa, Verča, 

Terka, Anička, Janča, Lucka, Terka, 

Verča, Lukáš a Jirka.

Foto: archiv SVČ Foto: archiv SVČ
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OHLÉDNUTÍ
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Šílený svět Mimoňů 
14.–18. 7. 2014

O tom, jestli se svět v týdnu 

14.–18.  7. malinko zbláznil, 

nemějte žádné pochyby. Jste-li 

příznivci fi lmů – Já padouch 

1 a 2, tak právě v tomto termí-

nu jste se ve Středisku volného 

času Rosice mohli setkat se 

známými postavami – rozto-

milým padouchem Gruem, 

šíleným doktorem Nefariem, 

Agnes, mající podíl na pozitiv-

ní Gruově proměně, nebezpeč-

ným rarachem v růžové sukni 

Edit, maminkovskou Margo 

a  tlupou šílených Mimoňů. 

V  zámeckém parku jste je 

mohli zahlédnout, jak zmok-

li při Mimoňské olympiádě, 

šílené vodní a  marmeládové 

bitvě. Někdo je mohl vidět, jak 

se v horkém dni ploužili rosic-

kými ulicemi na výletě na Zbý-

šovské koupaliště, aby zvedli 

náladu všem, kteří tento den 

Zbýšovské koupaliště navštívi-

li. Pokud chcete zjistit, jestli se 

Mimoňům podařilo i  přes je-

jich legrační roztržitost získat 

mimoňské peníze, postavit ra-

ketu a ukradnout měsíc, musí-

te některého z Mimoňů objevit 

v převleku malých dětí. Chtějí 

být nenápadní. Copak mají asi 

z Gruem zase za lubem?

Gru – Mirka Murycová

Příměstský šmoulí tábor
V  termínu 4.–8.  srpna pro-

běhl příměstský modrý tá-

bor točící se kolem šmoulí 

tématiky.

A co si o něm myslí jeho účast-

níci?

„Je to tu super, bavíme se tu. 

Nejvíc třeba při talentové sou-

těži. A jsou dobré výlety, škoda 

že tu nemůžeme být dva týdny.“ 

Jan Burian, 9 let

„Mně se nejvíce líbilo choze-

ní na oběd.“ 

Pavel Winter, 9 let

„Nejvíc se mi líbilo, jak jsme 

přeprali Gargamela a pak ještě 

všechny další hry.“ 

Vojta Král, 7 let

„Na táboře se mi nejvíce líbi-

ly sportovní aktivity, například 

stanoviště se šmoulími úkoly, 

střílení papírovými koulemi na 

Gargamela a hledání hvězdiček 

bylo taky prima, protože když ji 

někdo našel, měl velkou radost. 

Ať žije šmoulí tábor!“

Terka Pfeiferová, 12 let.
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NABÍDKA KROUŽKŮ SVČ
PRO ŠK. ROK 2014/2015

SPORTOVNÍ ČINNOSTI
SPORŤÁČEK

 Pro předškoláky a 1. třídu ZŠ. Tradičně i nově s míčem i bez něj, zkrátka stále v pohybu. Vyzvedá-

vání dětí ze školní družiny a z MŠ Zámecká zajištěno.

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • čtvrtek 13.00–14.00 hod.

• Vedoucí: Lucie VOLÁNKOVÁ • Cena: 550 Kč/pol. • 1x týdně

NETRADIČNÍ SPORTY
 Od 9 let. Zasportuj si netradičně a pak přijď ukázat na turnaj, co umíš! Kolektivní hry a zábavné 

sportovní soutěže.

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • Tělocvična ZŠ Rosice • středa 15.30–16.30 hod.

• Vedoucí: Jiří BUCHAR, Otakar VÍŠEK • Cena: 750 Kč/pol. • 1x týdně

AEROBIC TEAM
 Rozvoj fyzické kondice, koordinace, fl exibility, týmová choreografi e, účast na soutěžích.

•  Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 v 15.00 hod. • SVČ • pondělí, středa, pátek• Vedoucí: Zuzana LIŠ-

KOVÁ • Cena: 950 Kč/pol. • 3x týdně

SEBEOBRANA, základy úpolových sportů
 Od 6 do 9 let. Rozvoj pohybových schopností, formy fyzického kontaktu, technika pádů, prevence 

úrazů.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • SVČ • úterý 15.00–16.30 hod.

• Vedoucí: Martin ZEMÁNEK, Martina DOUŠOVÁ • Cena: 600 Kč/pol. • 1x týdně

SEBEOBRANA a úpolové sporty
 Od 10 do 15 let. Rozvoj pohybových schopností, formy fyzického kontaktu, sebeobrana, technika 

pádů, prevence úrazů.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • SVČ • úterý 17.00–18.30 hod., čtvrtek 15.30–17.30 hod.

• Vedoucí: Mgr. Luboš a Mgr. Lenka MEDOVI • Cena: 1000 Kč/pol. • 2x týdně

SPORTOVNÍ GYMNASTIKA MIMI
Od 2 do 4 let. Všestranný psychomotorický rozvoj formou hry, prvotní seznámení s nářadím.

•  Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • Tělocvična PROFES • úterý a čtvrtek 16.00–18.00 hod. • Vedoucí: 

Jarmila STRAŠÁKOVÁ • Cena: 600 Kč/pol. • 2x týdně
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SPORTOVNÍ GYMNASTIKA, přípravka
 Od 4 do 8 let. Všestranný fyzický rozvoj, cvičení na nářadí, soustředění, gymnastický tábor, mož-

nost pokračovat na závodní úrovni.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • Tělocvična PROFES • úterý a čtvrtek 16.00–18.00 hod.

•  Vedoucí: Nikola MOŘKOVSKÁ, Eliška MURYCOVÁ, Miloš HAJDIN • Cena: 1500 Kč/pol. • 2x 

týdně

SPORTOVNÍ GYMNASTIKA, pokročilí
Navazující, gymnastika na závodní úrovni.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • Tělocvična PROFES • úterý a čtvrtek 16.00–18.00 hod.

•  Vedoucí: Stanislav MURYC, Miroslav DOLEJŠ, Mgr. Magda CHMELOVÁ, Dita JEŘÁBKOVÁ,

Lenka PROCHÁZKOVÁ • Cena: 1500 Kč/pol. • 2x týdně

FLORBAL
Od 9 do 16 let. Hraješ rád? Přidej se k nám, trénuj, a zúčastni se turnajů.

•  Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • Tělocvična ZŠ Rosice • středa 16.30–18.30 hod.

 (rozděleno po hodině podle věku a výkonnosti hráčů) • Tělocvična PROFES • pátek 16.30–18.00 hod.,

• Vedoucí: Mgr. Petr KLUSKA, Víťa LACINA • Cena: 750 Kč/pol. • 2x týdně

FLORBAL pro dívky
 Ukažte, co dokážou holky! Kroužek pro sportovně zaměřené dívky, skvělá parta, která jezdí na 

turnaje a dokáže porazit i klučičí týmy!

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • Tělocvična PROFES • pondělí 16.30–18.00 hod.

• Vedoucí: Mgr. Petr KLUSKA, Mgr. Zuzana BRESTIČOVÁ • Cena: 800 Kč/pol. • 1x týdně

MAŽORETKY Hvězdičky, přípravka
 Přípravka mažoretek, vhodné pro děti od 3 do 6 let. Účastníci se v kroužku naučí správnému dr-

žení těla, pochodovat a zvládat jednoduché prvky s hůlkou. Děti se naučí lehké choreografi e, které 

budou moct předvádět na různých společenských akcích a soutěžích.

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • středa 16.00–17.00 hod.

• Vedoucí: Karolína STEINOCHOVÁ • Cena: 750 Kč/pol. • 1x týdně

MAŽORETKY Hvězdičky, pokročilí
 Hledáme děvčata i chlapce od 7 do 12let. Reprezentace na soutěžích a vystupováním na mnoha ak-

cích. Trénink s hůlkou i pompony. Na závěr roku tradiční letní soustředění, jen pro členy kroužku.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • SVČ • úterý 18.30–20.00 hod., čtvrtek 17.30–19.00 hod.

• Vedoucí: Karolína STEINOCHOVÁ • Cena: 750 Kč/pol. • 2x týdně

CAPOEIRA I
 Pro chlapce a děvčata od 6 do 13 let. Capoeira (kapuera) je brazilské bojové umění, ve kterém se 

navzájem prolínají taneční, bojové a akrobatické prvky. Tréninky zahrnují výuku technik, základy 

akrobacie, protahování, posilování, hru na tradiční nástroje a zpěv písní.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • pondělí 17.00–18.00 hod.

• Vedoucí: František NOVÁČEK • Cena: 650 Kč/pol. • 1x týdně
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CAPOEIRA II
Pro všechny od 14 let.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • pondělí 18.00–19.30 hod.

• Vedoucí: František NOVÁČEK • Cena: 700 Kč/pol. • 1x týdně

PŘEHAZOVANÁ, VYBÍJENÁ
Od 8 let. Tréninky a turnaje v míčových sportech.

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • Tělocvična PROFES • čtvrtek 14.30–15.30 hod.

•  Vedoucí: Mgr. Zuzana BRESTIČOVÁ, Bc. Anna ČERMÁKOVÁ • Cena: 700 Kč/pol. • 1x týdně

VOLEJBAL
Od 16 let. Večerní volejbal, přijďte si zatrénovat a zahrát pro radost.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • Tělocvična PROFES • pondělí 18.30–19.30 hod.

• Vedoucí: Mgr. Zuzana BRESTIČOVÁ • Cena: 800 Kč/pol. • 1x týdně

PING–PONG
• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • čtvrtek 17.00–18.00 hod.

• Vedoucí: Vojtěch LACINA • Cena: 600 Kč/pol. • 1x týdně

TRAMPOLÍNKY pro děti
 Cvičení na trampolínách za hudebního doprovodu pro děti velmi zábavnou formou. Děti se navíc 

zdokonalí v pohybových návycích, obratnosti, koordinaci a i soutěživosti.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • pondělí 14.00 hod.

• Vedoucí: Lucie VOLÁNKOVÁ • Cena: 800 Kč/pol. • 1x týdně

TRAMPOLÍNKY pro starší
Od 12 let. Rozvoj všeobecné zdatnosti a zpevňování postavy při cvičení na trampolínkách.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • pondělí a středa 15.30–17.00 hod.

• Vedoucí: Lucie VOLÁNKOVÁ • Cena: 1100 Kč/pol. • 2x týdně

TRAMPOLÍNKY pro dospělé
Zpevňování postavy při cvičení na trampolínkách.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • pondělí a středa18.30–20.00 hod. • 2x týdně

•  Vedoucí: Lucie VOLÁNKOVÁ • Cena: permanentka 600 Kč/12 lekcí, nebo jednorázový vstup 

60 Kč

S KOLEM NA CESTÁCH
 Od 1. třídy. Ovládání kola, péče o kolo, dopravní předpisy hrou, výlety za poznáním, jízda v terénu, 

fyzická příprava, hry, soutěže. Vyzvedávání dětí ze školy.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • pondělí 13.30–15.00 hod.

• Vedoucí: Bc. Miroslava MURYCOVÁ • Cena: 600 Kč/pol. • 1x týdně
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FREEDOM JUNIOR
 S námi se naučíš správně slyšet rytmus, základy street dance, získáš kondici a kontrolu nad svým 

tělem, dostaneš možnost rozvíjet své pohybové a tvůrčí schopnosti.

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • 14.30–15.30 hod.

• Vedoucí: Tereza PEŠOVÁ • Cena: 600 Kč/pol. • 1x týdně

KLUBY
Otevřený klub SUTERÉN

 Pro všechny od 12 let. XBOX, Wii hry, fotbálek, šipky, kulečník, Play Station, přístup na internet, 

domácí kino, deskové hry, turnaje.

• SVČ Klub Suterén • úterý–pátek 16.00–20.00 hod.

• Vedoucí: Lucie VOLÁNKOVÁ a spolupracovníci • Cena: ZDARMA

KORÁLKA
Od 3. třídy. Výroba originálních šperků, základy souvisejících řemesel.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • SVČ • 17.00 hod.

• Vedoucí: Markéta MIČÁNKOVÁ • Cena: 750 Kč/pol. • 1x týdně/1,5 hod.

Ultimate Juggling Squad – ŽONGLOVÁNÍ
 Pro všechny, kdo se chtějí naučit žonglovat, zlepšit fyzickou kondici, poznat nové kamarády a mít 

spoustu nových zážitků. Zaměření na diabolo, míčky, šátky, fl owerstick, talíře, poi, atd.

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • středa 18.30–20.00 hod., pátek 15.30–16.30 hod.

• Vedoucí: Tomáš ZAHRADNÍK, Jakub ŠVARC • Cena: 800 Kč/pol. • 2x týdně

ŠPIÓNI
 Od 7 let. Záhady, pátračky, šifry, hry a výlety. Tento rok nás opět bude doprovázet zlověstný křivák 

Černovous. Tajné šifry a pentagramy nás zavedou na tajuplná místa Rosic, které ještě živá duše 

neviděla. Špioni se také budou učit jednoduchá kouzla, výtvarně ztvárnit pachatele a stopy, naučí 

se odebírat otisky a zajišťovat stopy a mnoho dalšího.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • SVČ • úterý 13.30–15.00 hod.

• Vedoucí: Lucie VOLÁNKOVÁ • Cena: 600 Kč/pol. • 1x týdně

HOLKY V AKCI
 Tvoření vlastních modelů, pod vedením vystudované návrhářky. Vaření, cvičení, koukání na fi lmy, 

přespání na zámku a nejeden zajímavý výlet!

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • středa 14.00–15.30 hod.

• Vedoucí: Mgr. Zuzana BRESTIČOVÁ, Vendula KŘIVÁ • Cena: 600 Kč/pol. • 1x týdně

ZOO KLUB
Starost o zvířata a výlety za nimi, pod vedením studentky veteriny.

• Zahajovací schůzka 19. 9. 2014 • SVČ • pátek 14.30–16.00 hod.

• Vedoucí: Jana PŘIKRYLOVÁ • Cena: 750 Kč/pol. • 1x týdně
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KLUB DESKOVÝCH HER
Od 9 let. Moderní deskovky, karetní hry a skvělá parta! Osadníci z Katanu jsou jen začátek!

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • středa 17.00–18.30 hod.

• Vedoucí: Veronika KEDOVÁ • Cena: 600 Kč/pol. • 1x týdně

INSTRUKTOR Junior
 Od 12 do 14 let. Ještě nejsi ve věku instruktorů, a přesto bys rád hrál netradiční hry, jezdil na výlety 

a zapojoval se do činností a akcí SVČ?

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • čtvrtek 16.30–18.00 hod.

• Vedoucí: Mgr. Zuzana BRESTIČOVÁ, Jana PŘIKRYLOVÁ • Cena: 500 Kč/pol. • 1x týdně

KLUB INSTRUKTORŮ
Od 14 let. Hry, co nejsou pro děti! Skvělá parta, pořádání akcí a výjezdy.

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • čtvrtek 18.30–20.00 hod.

• Vedoucí: Mgr. Zuzana BRESTIČOVÁ, Jana PŘIKRYLOVÁ • Cena: 400 Kč/pol. • 1x týdně

INSTRUKTOŘI PROFI
Nejpokročilejší instruktoři, kteří pomáhají s přípravou táborů a velkých akcí.

• Zahajovací schůzka 19. 9. 2014 • SVČ • pátek 16.00–18.00 hod.

• Vedoucí: Mgr. Zuzana BRESTIČOVÁ • Cena: 50 Kč/pol. • 1x za 14 dní

ODBORNOSTI
VAŘENÍ

Chceš se naučit základní triky a taje kuchyně? Vaření pro zábavu a potěšení.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • SVČ • 15.30 hod.

• Vedoucí: Markéta MIČÁNKOVÁ • Cena: 800 Kč/pol. • 1x týdně/1,5 hod.

MODELÁŘI
Vytváření jednoduchých i složitějších modelů z papíru, apod. Diorama.

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • čtvrtek 17.30–19.00 hod.

• Vedoucí: Ondřej DOUBEK • Cena: 750 Kč/pol. • 1x týdně

ZÁLESÁCTVÍ
 Od 8 let. Orientace v přírodě a pobyt v ní, turistické výlety, základy rybaření, myslivosti, střelba ze 

vzduchovky, luku a další dovednosti.

• Zahajovací schůzka 19. 9. 2014 • SVČ • pátek 16.00–17.30 hod.

• Vedoucí: Lukáš VRBA • Cena: 650 Kč/pol. • 1x týdně
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JEZDECTVÍ
 Od 11 let. V měsících říjen – listopad + březen – květen ve Zbraslavi: výuka jízdy na koni, čištění, 

krmení, úklid stáje. V ostatních měsících základy jezdecké a chovatelské teorie, hry.

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • středa 15.30–16.30 hod.

• Vedoucí: Klára PERNICOVÁ • Cena: 1200 Kč/pol. • 1x týdně

FOTOKLUB
Fotografi e v exteriéru i interiéru, jejich zpracování, tvorba fotorománu.

• Zahajovací schůzka 19. 9. 2014 • SVČ • pátek 13.00–14.30 hod.

• Vedoucí: Monika KVÁČALOVÁ • Cena: 650 Kč/pol. • 1x týdně

MEDIÁLNÍ KROUŽEK
Tvorba časopisu. Psaní rubrik, fotografi e, rozhovory, grafi ka, úprava i tisk.

• Zahajovací schůzka 19. 9. 2014 • SVČ • pátek 14.30–16.00 hod.

• Vedoucí: Monika KVÁČALOVÁ, Vendula KŘIVÁ • Cena: 650 Kč/pol. • 1x týdně

VÝTVARNÉ AKTIVITY
DUHA

 Od 1.tř. Kresba, malba, grafi cké techniky, práce s hlínou, netradiční výtvarné techniky – hravé tvo-

ření na téma „Cesta do pravěku“. Dárky pro nejbližší. 1 x ročně výstava. Děti vyzvedáváme ze školy.

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • středa 13.30–15.00 hod. • Cena: 700 Kč/pol. • 1x týdně

TOULAVÁ KOČKA
 Od 1. tř. Keramika – hravé tvoření na téma „Cesta do pravěku“ – práce s hlínou, základy sochařské 

tvorby, práce s engobami, glazurami s certifi kátem nezávadnosti třídy, individuální tvorba.

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • středa 15.00–16.30 hod. • Cena: 750 Kč/pol. • 1x týdně

VÝTVARNÝ ATELIÉR pro teenagery
 Od 7. tř. Příprava na talentové zkoušky nebo tvorba jen tak pro sebe: kresba, malba, grafi ka, prá-

ce s  hlínou, košíkářství, plstění, korálkování. příprava na instruktorskou činnost ve volnočas. 

aktivitách.

• Zahajovací schůzka 16. 9. 2014 • SVČ • úterý 18.00–20.00 hod. • Cena: 1000 Kč/pol. • 1x za 14 dní

KERAMICKÝ ATELIÉR pro dospělé
 Relaxace při práci s hlínou. K dispozici je vybavená keramická dílna, keramické materiály a hmoty 

(točířská a šamotová hlína, licí hmota, engoby, glazury, barvítka, pigmenty).

• Zahajovací schůzka 23. 9. 2014 • SVČ • úterý 18.00–20.00 hod. • Cena: 1500 Kč/pol. • 1x za 14 dní

KERAMICKÝ KROUŽEK PRO RODIČE S DĚTMI
Od 4 let. Kurzy jsou zaměřeny na volnou tvorbu.

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • čtvrtek 15.00–16.30 hod. • Cena: 1000 Kč/pol. • 1x týdně

• Vedoucí výtvarných aktivit: Bc. Mirka MURYCOVÁ
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JAZYKOVÉ KURZY
ANGLICKÁ KONVERZACE pro děti

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • 16.00–17.00 hod. • Cena: 800 Kč/pol. • 1x týdně

ANGLIČTINA začátečníci
Pro všechny, kteří se chtějí naučit anglický jazyk od základů.

• Zahajovací schůzka 17. 9. 2014 • SVČ • 18.30–20.00 hod. • Cena: 1200 Kč/pol. • 1x týdně

ANGLIČTINA mírně pokročilí
Předpoklad základní znalosti gramatiky a schopnosti jednoduše konverzovat.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • 17.00–18.30 hod. • Cena: 1300 Kč/pol. • 1x týdně

ANGLIČTINA středně pokročilí
Předpoklad hlubší znalosti gramatiky a schopnosti běžně komunikovat.

• Zahajovací schůzka 15. 9. 2014 • SVČ • 18.30–20.00 hod. • Cena: 1300 Kč/pol. • 1x týdně

ŠPANĚLŠTINA
Pokračování kurzu z minulého roku. U nových uchazečů předpoklad základní znalosti.

• Zahajovací schůzka 18. 9. 2014 • SVČ • čtvrtek 18.30–19.30 hod.

• Vedoucí: Alice SKALNÍKOVÁ • Cena: 850 Kč/pol. • 1x týdně

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOST
Ředitelka SVČ Rosice, okres Brno-venkov, Žerotínovo nám. 1, 665 01 Rosice vyhlašuje výbě-

rové řízení na obsazení místa pedagog volného času. Jedná se o plný pracovní poměr na dobu 

neurčitou.

Charakteristika pracovní pozice: Organizace volnočasových aktivit dětí a mládeže převážně 

v odpoledních hodinách, pořádání akcí a pobytových výjezdů, včetně táborů a akcí o prázdni-

nách, odpovědnost za vedení dokumentace.

Požadavky: Minimálně střední odborné vzdělání v pedagogickém oboru nebo střední s matu-

ritou s nutností dostudování pedagog. vzdělání.

Komunikační dovednosti, schopnost týmové spolupráce, časová fl exibilita, samostatnost, kre-

ativita, znalost práce na PC – administrativní i grafi cké programy, schopnost komunikace s ve-

řejností, základní znalost angličtiny. Trestní bezúhonnost. Praxe v oboru výhodou.

Mzdové podmínky: Dle platových tarifů pro pedagogické pracovníky.

Předpokládaný nástup: říjen 2014.

Přihlášky se životopisem a motivačním dopisem doručte do 19. 9. 2014 na adresu: Středisko 

volného času Rosice, Mgr. Zuzana Brestičová, Žerotínovo nám. 1, 665 01 Rosice
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MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

KROUŽKY V KAŠPÁRKOVĚ 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2014/15
Všechny kroužky, včetně herničky, začínají v týdnu od 15. 9. 2014

Dopolední KROUŽKY PRO DĚTI s rodiči
 Cvičeníčka: Veselé cvičení s padákem, gymnastickými míči, netradičními pomůckami, opičí drá-

ha, básničky, říkanky, zpívání písniček s rytmickými nástroji, maňáskové divadélko. 

 Hrátky s nemluvňátky – Koťátka – st 9 – 9.45 – od cca 5 do 12 měsíců, 850 Kč 

 Cvičení s kašpárkem – Sluníčka čt 9 – 9.45, po 9-9.45 – od 1 do 2 let, 850 Kč

Cvičení s kašpárkem – Žabičky po 10-11 – od 2,5 do 4 let, 1000 Kč 

Cvičení s kašpárkem – Slůňata st 10 – 11, čt 10-11 od 2 do 3 let, 1000 Kč

 Duhové úterky a čtvrtky – út, čt 9 – 11.30 1,5 – 6 let s rodiči. Duhově pestré dopoledne – výtvarné 

činnosti, vyrábění, zpívání, muzicírování, hraní na nástrojky, divadélka, ale i vaření a patlání, vy-

právění, poznávání přírody. 50 Kč/dopoledne, permanentka 10 lekcí/400 Kč

Odpolední KROUŽKY PRO DĚTI s rodiči i bez rodičů 
 Zpívánky s prvky dramatické tvorby, čt 15.30 – 16.30, veselé zpívání a hraní s kytarou, nejen na 

rytmické nástroje, 3 – 6 let, bez rodičů, 850 Kč

 Kašpárkovy dílničky pro kluky a holčičky, po 15.30 – 16.30, zábavné tvoření a vyrábění, pozná-

vaní různých materiálů a výtvarných technik, 4-6 let, bez rodičů, 850 Kč

 Zámecké dovádění s Uzlíkem Bertíkem út 16.15 – 17.15, s rodiči i bez, děti 2-6 let, sourozenecké 

dvojice i jednotlivci, pokračování oblíbeného cvičení a řádění s Uzlíkem Bertíkem a strejdou Ol-

dou, 1000 Kč

 Odpolední cvičení v tělocvičně ZŠ, út 15.30 – 16.30, Pro rodiče s různě starými dětmi (není věko-

vě omezené). Cvičení není organizované lektorkou. Děti cvičí na nářadí (švédská bedna, lavičky, 

trampolína, kruhy…), 300 Kč/10 lekcí

 Hravá angličtina, st 15.30 – 16.15 – 3-4 roky (začátečníci), st 16.15 – 17.00 5-6 let (pokročilejší), 

1200 Kč Kč, zábavná výuka angličtiny pomocí písniček, básniček a her s pejskem Patchem

PRO DOSPĚLÉ
 Záda mě nebolí – Po 17.30 – 18.30 Zdravotní cvičení, při kterém se uleví vašim bolavým zádům, 

nejsou zatěžovány klouby. Vhodné pro všechny věkové kategorie. Používáme velké míče, overbally 

i gumy, 850 Kč nebo 10 lekcí 600 Kč

Angličtina pro dospělé – St 17.30 – 19.00, mírně pokročilí (dle pokročilosti skupiny), 2400 Kč
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HERNIČKA MC KAŠPÁRKOV
otevírací doba: ST, ČT, PÁ – 9.00 – 11.30, vstupné členové 20 Kč/rodina, nečlenové 40 Kč/rodina.

 HLÁSIT se můžete VYPLNĚNÍM PŘIHLÁŠKY NA WWW.KASPARKOV.CZ, kde najdete i další in-

formace o kroužcích, nebo mailem na kasparkov.rosice@centrum.cz, evt. telefonicky na 603 927 145.

 Členem MC Kašpárkov se můžete stát přímo v herničce nebo opět vyplněním přihlášky na webu. 

Členství vás k ničemu nezavazuje, naopak přináší slevy na námi pořádané akce či do herničky. Cena: 

200 Kč/pololetí nebo 300 Kč/školní rok.

PROGRAM ZÁŘÍ
PO 1. 9. od 13.00 hod DEN PRO DĚTI

 Součástí bude DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, kde se můžete informovat a  zároveň zapsat do 

kroužků nabízených v novém školním roce.

 Program: výtvarná dílna, otevřena hernička, ukázka lekce cvičení v zrcadlovém sále, ukázková 

hodina angličtiny pro děti, 15.00 divadlo pro děti

ST 24. 9. , 19.30 – 21.00 hod, RELAXAČNÍ BUBNOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ.
 Bubnování na bubny djembe (čti džembe) je výborná relaxační technika, při které nejsou nutné 

předchozí hudební zkušenosti, bubnovat může každý! Při hraní si úžasně odpočinete, naberete 

novou energii a zapomenete na každodenní starosti.

 Bubny si můžete přinést vlastní nebo jsou k zapůjčení. Počet bubnů je omezen, proto je nutné se 

předem přihlásit (nejpozději do pondělí 22.9).

Vhodné i pro úplné začátečníky.

Cena: 150 Kč, Lektor: Beata Boháčová
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OHLÉDNUTÍ
PIVOVARSKÁ POHÁDKA

Tato autorská pohádka se 

odehrála v  červnu na Starém 

pivováru v  Rosicích. Chtěli 

jsme diváky nejen pobavit, 

ale zároveň připomenout, že 

v  pivovaru to kdysi oprav-

du vonělo sladem, a  vyjád-

řit naději, že sen o  obnovení 

této tradice se dočká svého 

naplnění…

Z minulosti do budoucnosti
Jak jsem minule vám slíbil,

tak jsem nyní splnil,

opět jsem v Rosicích o pouti

do „Kašpárkova“ zavítal,

co viděl jsem a slyšel tam,

to, věru, musím povědět vám.

Povím vám příběh nyní,

že v Starém pivovaru se víly objevily,

to minulost na nás dýchla,

z čehož pohádka nám vznikla,

byli jsme tam skoro všichni

a kdo tam nebyl, ouvej křikni.

Byl to příběh kratičký,

jak se nám víly v pěnu proměnily,

sládek mocný a veliký přišel,

s vařečkou nás čarovat naučil,

když kouzelný nápoj z chmele navařil

a víly z pěny opět v děvy proměnil.

Co povědět vám více mohu

o tom čarovném pivovaru,

že písničkami a hudbou při tom reji

slávu minulou vzkřísit chtějí,

písně to, věru, krásné byly,

tajemství budoucí nám vyjevily.

Pouť přijela k vám do Rosic

to víte všichni,

nebojte se nic,

příští rok tu bude jako nic,

z „ Kašpárkova“ to je jisté

příběh nový vám poví zajisté.

Těšit se můžete již nyní

na pohádku či příběh jiný,

vždyť ten letošní byl krásný,

co přinesly nám víly dávný,

v „Kašpárkově“ nebo jinde

já tam budu, to je jisté.

Zdeněk Vučenovič

Foto: archiv MC Kašpárkov

60 ROSA 9/2014



VIKINGSKÁ VÝPRAVA
DO HRUTOVA U TŘEBÍČE

Jako každý rok i  naše letoš-

ní práce v  oddílu vyvrcholila 

14denním letním táborem. Od 

zimy jsme v  kolektivu vedou-

cích vymýšleli a ladili program 

a před odjezdem 2. 8. jsme byli 

plni očekávání připravení na 

příjezd dětí a cestu do tábořiště.

Účastníky ještě před sa-

motným srazem svolal mocný 

vikingský náčelník Th orgut 

k  objevné plavbě. Po dlouhé 

cestě drakarem nás náš slu-

neční kámen dovedl na zatím 

nepříliš prozkoumaný ostrov 

zvaný Island. Ihned jsme začali 

budovat nové vesnice, získávat 

informace o  mocném božstvu 

a  mladí dobyvatelé měli mož-

nost si vyzkoušet i několik tra-

dičních vikingských řemesel. 

Zásoby dovezené z Evropy však 

rychle ubývaly, a proto jsme se 

rozhodli putovat do obchodní-

ho střediska, aby naše sklady 

byly opět plné.

Při návratu jsme ale zjistili 

nemilou skutečnost. Střeže-

ný sluneční kámen, který byl 

nezbytný pro další cestování, 

zmizel. Pročesali jsme vesnice 

i  okolí, bohužel bezvýsledně. 

Nejvyšší náčelník si proto svo-

lal své tři zástupce a  společně 

přemýšleli, co si dál počít.

Následujícího dne nám přišli 

oznámit, že jsme svým chová-

ním zřejmě pohněvali bohy, 

kteří nám za trest kámen sebra-

li. Snažili jsme se jim proto za-

vděčit stavbou svatyní nebo je-

jich pobavením závody či tanci.

Když ale příštího rána bě-

hem rozcvičky zmizeli všichni 

vedoucí, tábořiště bylo vzhůru 

nohama a  na stožáru visel vý-

hružný dopis, bylo jasné, jak 

se náčelníci mýlili. Měli jsme 

tu čest s  přízraky, Vendoly. 

Naštěstí se vedoucím podařilo 

ze zajetí prchnout, a  tak jsme 

započali s  tréninkem bojů, 

abychom se nájezdům nepřátel 

mohli ubránit.

Protivník byl i přes veškerou 

snahu příliš silný a  útoky se 

nám dařilo odvracet jen stěží. 

Rozhodli jsme se proto vyrazit 

za modrou vědmou, která by 

nám určitě s problémem mohla 

poradit. Vendolové nás ale ces-

tou sledovali a  nebohou věd-

mu umlčeli navždy. Naštěstí 

nám před svým skonem stihla 

předat zašifrované poznámky, 

ze kterých jsme se později do-

zvěděli polohu tábořiště našich 

nepřátel. Jejich sledováním 

jsme i  zjistili, že jsou to přeci 

jenom normální lidé a že z nás 

začínají mít strach. Vypravili 

se proto pro posily, ale netu-

šili, že my jsme jim v  patách. 

Po náročném putování se nám 

tuto hrozbu povedlo nadobro 

obrátit.

Náš sluneční kámen však 

mezitím získal bůh Th or, který 

se jej rozhodl rozdělit a  ukrýt 

do tří kořenů bájného stromu 

Yggdrasilu. Nezbývalo nám nic 

jiného, než se vydat do těchto 

tří světů.

V  prvním jsme narazili na 

sudičky představující minu-

lost, přítomnost a budoucnost. 

Prošli jsme složitou cestou až 

k jejich chýši, a získali tak prv-

ní část kamene. Ve druhém se 

nám povedlo zachránit obra 

Mímiho a za pomocí jeho my-

šlenek dokonce i odvrátit zánik 

světa – Ragnarök. Našimi činy 

jsme si tak vysloužili i druhou 

třetinu slunečního kamene.

Během třetího dne jsme 

se opět setkali s  již známou 

vědmou, jejíž duše se zatoula-

la v  Helheimu, světě mrtvých, 

kteří nezahynou hrdinskou 

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU
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První schůzka Turisťáku v  novém školním roce se 

bude konat 12.  9. v  15.30  hod. na nádvoří zámku. 

Bližší informace na stránkách www.turistak.cz
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smrtí. S její pomocí se nám po-

vedlo zničit draka Nidhögga. 

Za tyto zásluhy vědma našla 

klid ve Valhale a  my konečně 

získali i poslední část křišťálu. 

Po té jsme navštívili mocného 

druida, který nám za vyslove-

ní kouzelné formule vikinský 

talisman spravil, a my jsme tak 

měli sluneční kámen opět zpět 

a mohli se vypravit na další ob-

jevné cesty.

Před odjezdem jsme ještě vě-

novali den oslavám a veselicím.

Th or nám letos nebyl příliš 

nakloněný. Déšť se nám naštěs-

tí od Rosic často vyhýbal, slu-

níčka bychom si však rádi užili 

mnohem víc. Soudě dle nad-

šených reakcí účastníků se ale 

letošní tábor vydařil. A spoko-

jené děti jsou pro nás to nejlepší 

měřítko úspěchu.

Rád bych touto cestou podě-

koval městu Rosice za fi nanční 

podporu, SVČ Rosice, fi rmám 

Staizol, T-stav a  Stolařství Mi-

chálek za bezplatné zapůjčení 

materiálu a především rodičům 

účastníků za důvěru.

Na závěr přidáváme 
některé komentáře 
samotných dětí:
Celý tábor byl moc FAJN =D, 

akorát je škoda, že to tak utek-

lo =(-Týnka

Super, viděl jsem svítící ká-

men! - Honza

Super tábor – Dave

2x nej tábor na světě =) – Bubla

Od teď nesnáším Brtnici – 

Ondra

Dobrej tábor až na to počasí 

– Terka

Je to boží – Terča

Bylo to supr, jenom škoda, že 

to tady uteklo – Matěj

Svítící šutry, ani mě nehne – 

Tomáš

Je to tu supr – Jonáš

Poslední tábor, na kterej jedu. 

A užil sem si jej – Amba

Je to tu bombový – Prcek

Plavací oheň – Megi

Za kolektiv vedoucích

Dan Polanský

Foto: archiv turisťáku

63ROSA 9/2014



sp
o

rt

PRVNÍ MISTROVSTVÍ 
ČR V ŽONGLOVÁNÍ

Můžete být svědky histo-

ricky prvního mistrovství 

ČR v  žonglování! Stačí si 

udělat čas 6.  září  2014 od 

15.00 hod. a přijít do KD Cri-

stal v Rosicích u Brna.

Uvidíte ty nejlepší žonglé-

ry z ČR, kteří budou soutěžit 

ve 14  různých disciplínách 

a  bojovat o  titul mistra ČR 

v žonglování! Akce je vhodná 

pro všechny věkové katego-

rie a  vstupné je dobrovolné. 

Zažijete úžasnou atmosféru 

a věřím, že se vám akce bude 

líbit.

Po MČR se bude pro všech-

ny žongléry i nežongléry v Ro-

sickém kině Panorama promí-

tat nejnovější fi lm Th row Joy, 

který natočil jeden z  nejzná-

mějších žonglérů světa Wes 

Peden. Kino začíná 18:45, tak 

přijďte včas.

Budu se na vás těšit 6. září!

Tomáš Zahradník

prezident asociace

Czech Juggling z. s.

www.czechjuggling.com

KARATE CLUB 
DRAGONS ROSICE
UDÁLOSTI ŠKOLNÍHO 
ROKU 2013/2014

S  nadcházejícím novým 

školním rokem 2014/2015 bych 

vás rád v  krátkosti obeznámil 

s oddílovou historií předešlého 

školního roku.

Náš oddíl měl 52 členů, 

z  toho 35 jich bylo mladších 

15  let. Karate Dragons v  Rosi-

cích funguje úspěšně již 17 let. 

Za tu dobu jsme zde vytréno-

vali pěknou řádku velmi nada-

ných lidí. Spousta z nich nás ve-

lice úspěšně reprezentovala jak 

na české, tak i na mezinárodní 

půdě.

Pro své členy jsme minu-

lý školní rok uspořádali dvě 

soustředění. První bylo za-

měřeno na verbální a  never-

bální komunikaci při sebe-

obraně a  druhé na zkoušky 

vyšší technické vyspělosti 

v  karate. Většina cvičenců 

též získala vyšší technický 

stupeň, zdokonalila se ve fy-

zické i duševní kondici a vy-

tvořila si svým způsobem 

nadhled nad hůře zvládnu-

telnými situacemi v osobním 

i veřejném životě.

Kromě těchto soustředění 

se náš oddíl zúčastnil, jak jsem 

vás průběžně informoval v mi-

nulých číslech, řady závodů, na 

kterých jsme se opět umístili na 

předních pozicích. Jeden z od-

dílových reprezentantů a záro-

veň trenér oddílu Ondřej Kříž 

byl oceněn jednou z nejprestiž-

nějších cen v ČR. V Praze pře-

vzal cenu Bojovníka roku.

Kromě předešlých věcí jsme 

v  loňském školním roce spo-

lupracovali se speciální školou 

v  Ivančicích, kde jsme cvičili 

s dětmi s různými zdravotními 

problémy.

Děti cvičení velice bavilo, 

dobrovolně tak budovali svůj 

vztah k pohybu.

Nakonec bych vás, obča-

ny Rosic a  blízkého okolí, 

rád pozval na nábor našeho 

oddílu Karate Club Dragons 

Rosice, každoročně spojeného 

s  ukázkami tohoto bojového 

umění. Nábor se bude konat 

11. 9. 2014 v 18.00 hod ve škol-

ní tělocvičně pod rosickou 

poštou.

Přeji příjemný zbytek 

prázdnin

Roman Lysoněk

trenér oddílu
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HC ŠTIKA ROSICE
KRAJSKÁ LIGA JE ROZLOSOVANÁ

Ligové soutěže v  České re-

publice (extraliga, I. liga, II. liga 

i krajská liga) již mají svůj pev-

ný jízdní řád a  fanoušci všech 

týmů si mohou do svých ka-

lendářů zapsat dny, kdy budou 

moci vidět svůj hokejový tým 

v  nové sezóně 2014/2015. Niž-

ší krajské a okresní soutěže již 

také připravují sezónu pro své 

fanoušky. Náš rosický hokejo-

vý klub jako nováček krajské 

ligy Jihomoravského a  Zlín-

ského kraje bude i  v  letošním 

ročníku pokračovat v  krajské 

lize. Dobrá úroveň této soutěže 

bude i v letošním roce podtrže-

na účastí týmů z  Olomoucké-

ho kraje a z Vysočiny. Některé 

týmy z  těchto krajů, vzhledem 

k  vysoké kvalitě naší soutěže, 

mají zájem hrát Jihomoravsko-

-zlínskou ligu a  upřednostňují 

ji před svými krajskými ligami. 

Se souhlasem všech účastníků 

naší krajské ligy (s ohledem na 

cíl přinést fanouškům co nej-

více krásného hokeje) tak bude 

letošní ročník opravdu hodně 

zajímavý.

V  posledních několika roč-

nících je úroveň krajské ligy 

trvale rostoucí, a  to z několika 

důvodů. Jednak pro spoustu 

profesionálních hráčů se zhor-

šily platové podmínky ve vyš-

ších soutěžích, a tak raději pře-

šli do týmů krajské ligy (kde se 

pořád hraje velmi kvalitní ho-

kej), kde se většina zápasů ode-

hrává přes víkendy a v průběhu 

týdne se mohou věnovat svému 

zaměstnání. Dále ve II. lize ho-

kejový svaz provedl nelogické 

rozdělení do dvou skupin a vel-

ké cestovní vzdálenosti jsou 

pro spoustu týmů fi nančně 

velmi náročné (z  toho důvo-

du například loňský vítěz naší 

ligy Uničov odmítl nabídnutou 

účast ve II. lize) a také pravidel-

né středeční zápasy ve II.  lize 

jsou velmi těžko řešitelné pro 

odpovědné civilní zaměstnání. 

Některé týmy již také vzhle-

dem ke klesající kvalitě ligy 

juniorů uvažují o zrušení týmů 

juniorů a  tvoří raději mužstva 

pro týmy krajské ligy, kde mají 

mladí hokejisté šanci na první 

kontakt s  mužským hokejem. 

Takovým příkladem je prvo-

ligový Šumperk, který do naší 

soutěže přihlásil pod jiným ná-

zvem v podstatě B-tým složený 

z juniorů a hráčů širšího kádru 

první ligy. Krajská liga se tedy 

kombinací velkého množství 

mladých hráčů a  také velkého 

množství (často i bývalých ex-

traligových hokejistů) starších 

zkušených hokejistů rok od 

roku neuvěřitelné zlepšuje.

Zajímavý je také pohled na di-

vácké zázemí krajské ligy. Z naší 

zkušenosti víme, že prakticky ne-

existuje rozdíl v počtu návštěvní-

ků mezi II. ligou a krajskou ligou. 

Ve městech, kde se tyto soutěže 

hrají, jsou hokejové zápasy spo-

lečenskou záležitostí, a  tak naši-

hráči byli také na zápasech venku 

často překvapeni plnými stadio-

ny (spousta zápasů se hrála před 

návštěvou 500–700 diváků!). 
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Některé týmy I. ligy (druhé celo-

státní soutěže) zdaleka na svých 

domácích zápasech neměly tako-

vé divácké návštěvy jako mnoho 

týmů v krajské lize. Náš rosický 

stadion měl v  loňském roce vel-

mi dobrou atmosféru (k  čemuž 

přispívá vůně svařeného vína 

a grogu při domácích zápasech) 

a  začaly se vytvářet hloučky fa-

noušků, kteří si podzimní a zim-

ní hokejové víkendy jdou s přáteli 

na stadion užít.

Všechny aktuální informa-

ce týkající se našeho rosického 

týmu jsou k dispozici na webo-

vých stránkách www.hcstika.cz.

Pro naše fanoušky přiná-

šíme rozpis všech domácích 

zápasů letošního ročníku. So-

botní zápasy budeme začínat 

v 17.00 hodin, čtvrteční zápasy 

budeme začínat v 18.00 hodin.

Těšíme na všechny fanoušky 

rosického hokeje.

Ing. Zdeněk Čížek

Předseda klubu

Domácí zápasy odehrajeme v následujících termínech:

4. říjen 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Minerva Boskovice

16. říjen 2014 čtvrtek 18.00 HC Štika Rosice – Uherský Brod

25. říjen 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Uherské Hradiště

1. listopad 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Kroměříž

15. listopad 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Uničov

29. listopad 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Blansko

6. prosinec 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Šternberk

21. prosinec 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Uherský Ostroh

10. leden 2015 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Velké Meziříčí

24. leden 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Šumperk

7. únor 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Warrior Brno

28. únor 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – Velká Bíteš

FC SLOVAN
Letošní rozmarné léto nám 

příliš nepomáhá k  takové 

fotbalové přípravě, jakou by-

chom si představovali.

Nejhorší ale byla neděle 

3. srpna, kdy nám areál zatopila 

jednak dešťová smršť s  obrov-

skými kroupami, ale horší byla 

voda z rozvodněného potoka.

Měli jsme obrovské obavy, 

zda nebudeme mít zničená 

hřiště. Travnatá se se situací 

vyrovnala dobře, horší bylo 

hřiště s  umělým povrchem. 

Jeho oprava si vyžádá více 

než 100 000 Kč.

I  přes nepříznivé tréninko-

vé možnosti se odehrálo první 

kolo soutěže.

Starší dorost zvítězil v Med-

lánkách a mladší tomuto celku 

podlehl.

„Áčko“ zavítalo na svůj první 

mistrovský zápas do Polné. Od 

tudtam si přivezlo bod za vý-

sledek 2-2. (Martin Živný, Petr 

Malata).

Za FC Slovan Rosice 

Dana Prokešová.

Foto: archiv FC Slovan Rosice
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